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Kugelis į namus
Nedaug reikia, kad žmogus pasijustų nevienišas, neužmirštas ir pil-

navertis didelės šeimos narys. Paskambinti, pasidomėti, ar viskas
gerai, galbūt nuraminti. O tokios dovanos, kaip karštas, garuojantis ku-
gelis, niekas net nesitiki.  Bostoniečiai parodė šaunų pavyzdį, kuris  už-
krečia.         – 4 psl. 

COVID-19: Gegužės 15 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 4,581,519  1,735,775 305,672

JAV 1,465,259 318,777 87,303  

Lietuvoje 1,523 965 54

Gegužės 14 d., ketvirtadienį, Steigiamojo Seimo
ir Lietuvos Respublikos 100-mečio išvakarėse,

Seimas iškilmingai paminėjo vieną reikšmingiau-
sių mūsų valstybės sukakčių. Iškilmėmis ir prasi-
dėjo Lietuvos Respublikos Seimo rytinis posėdis. 
Šis paminėjimą buvo numatyta surengti mėnesiu
anksčiau – balandžio 14–16 d., kai vyko 1920 m. rin-
kimai į Steigiamąjį Seimą. Tačiau planus sujaukė už-
klupusi COVID-19 pandemija, todėl buvo nutarta ati-
dėti vėlesniam laikui – pasirinkta ta diena, kurią Stei-
giamasis Seimas rinkosi į pirmąjį posėdį Laikino-
joje sostinėje, Kaune, Miesto teatre. Jame buvo iš-
rinktas Steigiamojo Seimo pirmininkas – juo tapo
Aleksandras Stulginskis.                        – 7 psl. 

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Steigiamojo Seimo pirmininko, ėjusio Prezidento pa-
reigas, Aleksandro Stulginskio ranka rašytas palinkėji-
mas Lietuvos Respublikos 1-ųjų sukaktuvių proga. 

Paminėtas pirmasis demokratiškos
Lietuvos šimtmetis

Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Ar vasarą jau galėsime skristi į Lietuvą? 
Kai kurie Amerikoje gyvenantys lietuviai dar gerokai prieš pandemiją buvo su-

planavę savo kelionę į Lietuvą – pas išsiilgtus artimuosius. Tačiau kai pasau-
lio valstybės uždarė savo sienas ir atšaukė skrydžius, susitaikėme su tuo, kad šiais
metais planų teks atsisakyti, o iš anksto nupirktus bilietus grąžinti. 

Bet šią savaitę Lietuva ėmė švelninti karantino sąlygas ir pravėrė duris: trečiadienį,
gegužės 13 dieną, pirmą kartą po pusantro mėnesio karantino  Vilniaus oro uoste
nusileido pirmasis keleivinis lėktuvas, kuriame buvo ir iš JAV atskridusių Lietuvos
piliečių. Vėl atsiranda viltis šią vasarą aplankyti Lietuvą. Tiesa, gerokai griežtesnėmis
sąlygomis nei anksčiau.                                                                              – 5 psl. 
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G A N Y T O J O  Ž O D I S

Nesame našlaičiai

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

džiais. Labai gera proga niekur ne-
skubant perskaityti Naująjį Testa-
mentą ir įsigilinti, koks paveldas jame
slypi. Gal kai kurie prisiminsite šį
laikotarpį ne tik dėl sugriuvusių pla-
nų, bet ir dėl to, kad pirmą kartą gy-
venime perskaitėte Naująjį Testa-
mentą?! 

Vienas pažįstamas muzikantas pa-
sakė nuostabią mintį, kad dabar, kai
nėra galimybės groti orkestre, jis gali
dar labiau gilinti savo grojimo įgū-
 džius. Taip ir mes galime skaityti bei
melstis ir, kaip Jericho neregiai, pra-
 šyti, kad dar labiau atsivertų mū sų
akys. Jėzus sustojo, pasišaukė juos ir
paklausė: „Ko norite, kad jums pa dary-
čiau?” Neregiai sako jam: „Vieš pa tie,
kad atsivertų mūsų akys.” (Mt. 20:33)
Jeigu savo širdyje dar jautiesi pakly-
dusiu našlaičiu, žinok, kad esi Dan-
giškojo Tėvo ieškomas ir laukiamas!

KUN. LIUDAS MILIAUSKAS
Savo tarnystėje sutinku įvairaus am-
žiaus žmones ir galiu stebėti, kaip, bė-
gant laikui, keičiasi jų tarpusavio san-
tykiai. Vienas iš įdomesnių stebė jimų yra
vaikų ir tėvų santykiai. 

Visi matome, kaip maži vaikai yra
prisirišę prie savo tėvų ir visiškai
jais pasitiki, bet, įžengus į paaug-

lys tę, tai labai dažnai pasikeičia. Vai-
kai pradeda kaltinti tėvus, kad tie nie-
ko nesupranta, reikalauja atstoti, pa-
likti ramybėje. Nors gyvena tėvų na-
muo se, jie ten susikuria savo erdvę, ku-
rio je namo šeimininkai net nėra pa-
geidaujami. Yra toks juokas. Vienas
žmo  gus kito klausia – kaip su tavimi el-
giasi vaikai? Pašnekovas atsako – kaip
su Dievu! Manęs ne visada klauso, ne
viską daro, ko prašau, vaizduoja, kad
manęs negirdi, bet kai jiems ko nors
prireikia, tai iš karto kviečia. 

Ar ne taip ir mes elgiamės su Die-
 vu? Kaip Apaštalų darbų knygoje sa ko-
ma, esame jo pasaulyje, jame gyvena-
me bei judame. Jis juk pats visiems duo-
da gyvybę, alsavimą ir visa kita. (Apd.
17:25) Tačiau dažnai žmonės, dalį pa-
saulio pavertę savo nuosavybe, joje už-
sidaro ir nutolsta nuo Dievo artumo.
Klausykitės, dangūs! Išgirsk, žeme! Tai
VIEŠPATS kalba: „Užaugi nau, išauk-
lėjau vaikus, o jie sukilo prieš mane! (Iz.
1:2) Senajame Testa mente Dievas duo-
da perspėjimą, ku ris lieka aktualus vi-
sais laikais. Kai būsi sočiai pavalgęs,
pasistatęs gerus namus ir juose gyven-
si, kai tavo galvijų bandų ir avių kai-

menių bus pa dau gėję, tavo sidabro ir
aukso pagausėję, ir visa, kas tau pri-
klauso, bus sukles tėję, saugokis, kad
tavo širdis neiš pui k tų ir neužmirštų
VIEŠPATIES, savo Dievo (Įst. 8:12–14) 

To nesisaugant, geras gyvenimas
greitai žmogų nutolina nuo Dangiš ko-
 jo Tėvo ir jis sau susikuria įvairiausių
įtėvių. Apgaulingais įtėviais tampa
viskas, kuo žmogus ima labiau siai pa-
sitikėti – dažniausiai tai būna nuosa-
vybė, statusas visuomenėje, užima-
mos pareigos ar verslas, svei kata, pa-
žintys ir panašūs dalykai. Gyvenimo
patirties turintieji žino, kaip greitai to-
kie įtėviai mus palieka ir staiga pasi-
jauti, kad esi visiškas našlaitis, ir nie-
ko nebereiškia nei kas tu buvai, nei ką
turėjai. Tai baisi tuštuma, šio jausmo
vedami vieni suserga depresija, kiti
skandinasi priklausomybių liūne, o
treti netgi pakelia prieš save ranką. Ži-
nodamas šias pražūtingas pasekmes
Dievas nuo se no žmones judina ir bu-
dina sugįžti. Daugel kartų ir įvairiais
būdais praei tyje Dievas yra kalbėjęs
mūsų protėviams per pranašus, o dabar
dienų pa baigoje jis prabilo į mus per
Sūnų. (Hbr. 1:1–2) 

Pranašų pareiga buvo ne šiaip
pranašauti, bet kviesti žmones atgal
pas Dievą bei pranešti, kokia lemtis
laukia tų, kurie Dangiškąjį Tėvą iš keis
į žemiškus įtėvius. Pranašai taip pat
ruošdavo žmones vieniems ar ki tiems
įvykiams, kad, jiems prasi dė jus, visi
suprastų dėl ko tai vyksta. Ar gali pa-
sislėpti žmogus pakampyje, kad aš jo ne-
matyčiau? tai VIEŠPA TIES žodis. Argi
aš ne tas, kurio pilnas ir dangus, ir

žemė? tai VIEŠPA TIES žodis. (Jer. 23:24)
Jėzus, žiūrėdamas šiandien į žmoniją,
turbūt mato tą patį vaizdą, kaip ir
prieš porą tūkstančių metų. Matyda-
mas minias, jis gailėjosi žmonių, nes jie
buvo su vargę ir apleisti lyg avys be
piemens. (Mt. 9:36) 

Manau, ir mes patys dabar aki-
vaizdžiai matome pasimetusius ir be-
siblaškančius žmones, kaip avis be
piemens. Kalbėdamas apie vienos pa-
 klydusios avelės ar vienos pamestos
drachmos ieškojimą ir džiaugsmą ją su-
radus, Jėzus parodo, kaip svarbu yra
kiekvienam žmogui asmeniškai augti
ir stiprėti dvasiškai, gyvu tikė ji mu
grįžti pas savo Dangiškąjį Tėvą ir dau-
giau gyvenime nebesijausti naš  laičiu.
Sakau jums, taip ir danguje bus dau-
giau džiaugsmo dėl vieno atsivertusio
nusidėjėlio negu dėl devyniasdešimt de-
vynių teisiųjų, kuriems nereikia atsi-
versti. (Lk. 15:7) 

Tame pačiame Luko evangelijos
skyriuje kalbant apie sūnų palaidū ną,
labai jautriai yra pavaizduojamas Die-
vo gailestingumas bei džiaugsmas dėl
kiekvieno sugįžusio iš našlaitystės ke-
lio. Puotaukime, linksminki mės! Juk šis
mano sūnus buvo miręs ir vėl atgijo,
buvo pražuvęs ir atsirado. (Lk. 15:23–24)
Labai svarbu, kad tą patį suradimo, su-
grįžimo bei išgelbė jimo džiaugsmą
savo širdyje patirtų ir kiekvienas dva-
sinis našlaitis. Kad tą patirtume, mes
turime asmeniškai puoselėti ir stiprinti
ryšius su savo Dangiškuoju Tėvu. Šiuo
metu, kuo met negalime susirinkti baž-
nyčiose, mes galime patys dar labiau gi-
linti ir praturtinti tikėjimą Dievo žo-

Pandemija mus uždarė namuose,
tačiau ir būnant izoliuotiems,

galima susirasti daug įdomių užsiėmimų.
,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po JAV lietuvių praeitį: kaip jie gy-

veno, kaip dirbo ir linksminosi, ką darė, stengdamiesi išsaugoti lie-

tuvybę? Visa tai galite surasti mūsų suskaitmeninto ,,Draugo” ar-

chyve – nuoroda pateikiama žemiau.

Gal ten jūs surasite ir savo brangakmenį – iki šiol negirdėtos ir įdo-

mios informacijos apie savo giminės žmones, arba apie mieste-

lį, net namą, kuriame dabar gyvenate.

http://www.draugas.org/archyvas-pdf-2020/

PROGA PERSKAITYTI
SENESNIUS NUMERIUS

Koronavirusai apribojus be-
tarpišką bendravimą, ,,užsibarika -
davęs” namuose, peržiūriu susi-
telkusias ,,Draugo” laidas.

Renatos Šerelytės straipsnis
(,,Draugo” kultūrinis priedas, 2019
m. lapkričio 2 d.) ,,Deimanto vai-
ni kas partizano galvai” yra taiklus
ir svarbus. Jis jaudinančiai ir
jautriai atskleidžia lietuvio parti-
zano priesako – ,,suraskit mano
kaulus ir deramai palaidokit” –
esmę.

Renata apibūdina Lietuvos

okupantų įžūlią propagandinę
melo mašiną, nukreiptą prieš lie-
tuvių tautą, prieš Lietuvą.

Tas melas tęsiasi ir šiandien,
tai reikia neprarasti vilties, jį at-
remti, nepasiduoti melagingoms
mūsų istorijos interpretacijoms
ir patiems studijuoti istoriją, nes
ne visi istorijos mokytojai ar ty-
rinėtojai yra sąžiningi.

Ačiū Renatai už padrąsinimą,
už suteikiamą viltį atsispirti ir ne-
bijoti pagerbti mūsų tautos did-
vyrius bei didvyres.

Dr. Viktoras Stankus
Cleveland,OH
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Kas anuomet Jums širdy uždegė mei-
lę Bažnyčiai? 

Aš augau religingoje šeimoje. Auk-
lėjimas darė įtakos, bet taip pat mane
supo autoritetingi žmonės: mama, re-
ligingi draugai, kurie kovojo už Baž-
nyčios teises, už Lietuvos laisvę. Ir
mama, ir tėvelis nukentėjo nuo oku-
pacijos, mama net lageryje buvo, pa-
sakodavo man apie tikėjimą, tikėjimo
grožį ir stiprybę. Tai mane traukė, ta-
čiau okupacijos metais apie kunigystę
aš nelabai drįsau svajoti – įstojau į Klai-
pėdos konservatoriją. Bet trečiame
kurse atsirado tokia dilema, kad baigęs
konservatoriją turėsiu dirbti tarybinį
darbą. Dėl to labai pergyvenau ir ne-
žinojau, ką daryti. Kretingoje maldos
metu pajutau, kad reikia viską palik-
ti ir eiti į seminariją. Tai buvo toks tar-
si savivertės suvokimas, pašaukimas ir
tada jau drįsau pasakyti, kad mokslus
metu, einu į tarybinę armiją (norėjau
atitarnauti prieš pradėdamas mokslus
seminarijoje). Tyliai atitarnavau ir
padaviau pareiškimą į Kauno kunigų
seminariją – 1981 metais buvau pri-
imtas. Tada buvo tokia tikėjimo ir Lie-
tuvos laisvės apologetika – gyniau ti-
kėjimą, Bažnyčią ir Lietuvą. Aišku,
buvo ir persekiojimų. Seminariją bai-
giau 1986 m., o atšilimas prasidėjo 1989
m., tai dar treji metai buvo tokie aršūs,
kai įrašinėdavo pamokslus, tardydavo
ir grasindavo. O po to jau atėjo laisvė. 

Kaip galvojate, kuo Bažnyčia galėtų pa-
traukti šiuolaikinį jaunimą?

Yra dalykų, kurie iš tikrųjų turė-
tų Bažnyčioje būti keičiami, nes kartais
toks labai griežtas tradicinis požiūris
gali trukdyti. Tačiau yra labai šiuo-
laikiškų, pozityvių dvasininkų, kurie
sugeba tikėjimą įvilkti į dabartinį
rūbą ir labai normaliai jį pristatyti. Tas
jaunus žmones patraukia: yra parapi-
jų, bažnyčių, kur jaunimas važiuoja,
mielai eina, klauso ir dalyvauja. Aišku,

turbūt, ir globalizacija turi savo įtakos,
kadangi spauda, televizija yra „kitoje
pusėje”. Ir čia yra pateikiama dau-
giau informacijos apie gyvenimą, šiuo-
laikiškumą, bet ne apie tikėjimą. Baž-
nyčiai sunku atsilaikyti ir pasiekti vi-
sus, įsiterpti į globalizacijos procesą,
kuris laužo tradicijas. Anksčiau buvo
aišku, kas yra gera, o kas yra bloga. O
dabar tai labai neaišku. Ir kai ką gal
reikia iš tikrųjų persvarstyti, pergal-
voti, kitaip priimti? 

Nors, galėtų atrodyti, kad jauni-
mas nėra labai besidomintis religija,
neieškantis tikėjimo, tačiau popkul-
tūra, serialuose ar filmuose pateikda-
ma religijos temą, sulaukia didelio pa-
sisekimo. Kodėl? Tikintieji tokius kū-
rinius dažnai ragina boikotuoti, rengia
protestus. Tačiau kūrėjai sako prisi-
dedantys prie Bažnyčios populiaru-
mo. Beje, tokią tendenciją galima pa-
matyti ne tik kalbant apie Romos Ka-
talikų Bažnyčią. 

Sunku paaiškinti. Aišku, Bažnyčia
turi savo istoriją, tradiciją, turi ir švie-
sių, ir tamsių pusių. Nepaisant to,
daugelis dvasininkų dirba labai gerą,
pozityvų darbą. Centras – Vatikanas,
popiežius – deklaruoja labai aukštą mo-
ralę, tikėjimą, o tie šalutiniai gyveni-
mai, kaip ir visur – būna visko. Aš ma-
nau, kad daugelis žmonių į tai nekrei-
pia dėmesio, jie mato gerąją pusę. 

Filme „Du popiežiai” popiežius
Pranciškus parodomas kaip asmuo,
kuris, saugodamas Bažnyčią kaip ins-
tituciją, kolaboravo su chunta, o tėvas
Benediktas buvo parodytas tarsi slaps-
tęs pedofilus. Ten buvo mėginama pa-
sakyti, kad jeigu tu atlieki išpažintį, at-
siprašai, tu neturi tos nuodėmės. O
tam, kad nepiktintų žmonių, kunigą iš-
keldavo į kitą parapiją. Dabar valstybė,
pilietinis teismas į juos pažiūrėjo kitaip
ir čia kyla konfliktas. 

Daug tokių dalykų Bažnyčioje yra,
gal per tokį bendradarbiavimą Bažny-

čia apsivalys. Taip yra ne tik Bažnyčio -
je, bet ir visame pasaulyje. Čia yra gy-
venimas, yra įvairių žmonių. Bažnyčia
negali nuo visko apsisaugoti, joje yra
įvairių žmonių. Turėtume paanali-
zuoti ir jeigu paaiškėtų, kad yra tokių
žmonių, jie turėtų būti suspenduoti. 

Pastaruoju metu visa sustabdė karan-
tinas. Verslininkai skaičiuoja nuostolius, me-
dikai – papildomų resursų reikmę, o moks-
lininkai – naujų grėsmių tikimybes. Kaip ma-
note, kaip šioje neeilinėje situacijoje sekė-
si „susitvarkyti” Bažnyčiai? 

Kiek aš žinau, Bažnyčia, pradedant
šv. Tėvu, ragino, drąsino, organizavo
maldas, darė, ką galėjo. Šioje pande-
mijoje medikams teko pagrindinis
vaidmuo, o Bažnyčia? Ji klausė vals-
tybės nuostatų, karantinavosi, saugo-
jo žmones, saugojo save – kaip ir visi.
Aš manau, kiekviena parapija meldė-
si, kad Dievas padėtų. Nežinau, ką
daugiau galėjo padaryti? Ji tiesiog at-
sakė į valstybės ir medikų prašymą
saugotis, niekur neiti, tą ir padarė. Ne-
manau, kad labai turėjo daug padary-
ti, tik tai, ką reikia. 

Įdomu paspėlioti, kokia Bažnyčia bus po
dar penkiasdešimties metų? Kaip manote,
kaip bus sprendžiami, o galbūt priešingai –
nebus sprendžiami šiuo metu plačiai disku-
tuotini klausimai, tokie, kaip, pavyzdžiui, ko-
munija išsiskyrusiems žmonėms ar moterų
vaidmuo Bažnyčioje? Nuo ko tai priklauso?

Bažnyčia turi savo pamatinį pa-
grindą ir, manau, kad ji to pagrindo ne-
judins. Bažnyčia visada ragina išsi-
skyrusius priimti dvasinę komuniją. O
kalbant apie moterų vaidmenį bažny-
čioje – joms jau labai daug leista daly-
vauti Bažnyčios gyvenime: ir giedoti
chore, ir šv. Mišių metu patarnauti bei
skaityti Šv. Raštą. Tačiau, kad kunigai
gali būti tik vyrai – tai yra pamatinis
dalykas. Tokia yra tradicija, kurią pa-
judinus, gali daug kas keistis. Nežinia,
kokia Dievo valia, ar taip galima, ar ne?
Spręs sinodai. 

Yra moterų kunigių protestantiz-
me, yra moterų diakonių JAV. Jos labai
mylimos, gerbiamos ir žmonės kai
kada labiau nori, kad moterys kunigės
ateitų. Gal ir moteryje yra to sugebė-
jimo būti dvasingai, kunigauti. Nesa-
kau, kad moterys ar vyrai nedvasingi,
bet tradicija, kad kunigu gali būti vy-
ras – Katalikų bažnyčios pagrindas. Bet
jeigu jie persvarstys, peržiūrės... Kaip
dabar ir dėl celibato, klausiama, ką da-
ryti? Yra kraštų, kur jeigu būtų kuni-
gai su šeimomis – atsirastų daugiau tų
kunigų. Bet nuspręsta, kad ne – siųs mi-
sionierius. Tačiau, abejoju, ar būtų iš-
spręstas tas pašaukimų klausimas, jei-
gu būtų leidžiama tuoktis ir turėti šei-
mą šio pasaulio kontekste.  

Ačiū už pokalbį. 

Kalbėjosi Aušra Čebatoriūtė

Edmundas Atkočiūnas:
„Anksčiau buvo aišku, kas yra gera, o kas – bloga”.

Šiandien, pasauliui sparčiu žingsniu žengiant į priekį, vietoje stovė-

ti negali sau leisti ir Bažnyčia. Be to, religijos tematika su trenks-

mu grįžta ir į kultūros bei meno gyvenimą, sukeldama tam tikrą pa-

radoksą, kai viena vertus, gali atrodyti, kad religija nėra itin svarbus vi-

suomenei dalykas, bet kartu ir labai populiarus. Apie šį reiškinį – mei-

lę Bažnyčiai, jos patrauklumą šiuolaikiniam jaunimui ir Bažnyčios atei-

tį kalbamės su Edmundu Atkočiūnu. 

Edmundas Atkočiūnas – buvęs pranciškonas, iš kurio gyvenimo nedingo nei Dievas, nei ti -
kė jimas. Tai žmogus, poetas, išleidęs du poezijos rinkinius ir knygą ,,Nesu kaltas, kad my -
liu”, kurioje papasakojo savo – vedusio kunigo gyvenimo istoriją.  Studijavo Lietuvos kon-
ser vatorijos Klaipėdos fakultete, baigė Kauno kunigų seminariją. Kunigavo Kuršėnuose,
Plun gėje, Nidoje ir kt. Atsisakęs celibato įžadų, 1995 m. išvyko į JAV, su šeima gyveno Flo -
ri doje. Nuo 2007 m. su šeima gyvena Vilniuje. 

PRISIMENAME IŠ 
MŪSŲ ŠEIMOS ŠIMTAMETĮ

,,Draugo” gegužės 9 d. numeryje
pradėtas spausdinti straipsnis apie
Stasį Barą ,,Muzika praskaidrino gy-
venimą”. Skaitant apie šį Čikagoje ir
svetur gyvenantiems lietuviams pa-
žįstamą bei muzikos pasaulyje ir lie-
tuvių veikloje pasižymėjusį asmenį, gi-
musį prieš šimtą metų, 1920 m. gegu-
žės 26 d., prisiminėme ir mūsų šeimos
šimtininką. Tais pačiais 1920 metais,
savaitę anksčiau nei Stasys Baras, ge-
gužės 19 d. Kūlupėnų kaime, Kretingos
apsk. gimė dr. Petras Lukoševičius.
Kartu su Stasiu Baru jis lankė Kre-
tingos pranciškonų gimnaziją. Po Ant-
rojo pasaulinio karo Petras įsikūrė Ka-
nadoje – pirma Montrealyje, o vėliau
Toronte. Sukūręs šeimą su Irena Ke-
mežaite, kaip ir Stasys Baras, augino
dvi dukras. Nors muziką mėgo, Petro

profesija tapo agronomija ir moksli-
niai tyrimai. Petras, kaip ir Stasys, ak-
tyviai dalyvavo lietuvių visuomeninėje
veikloje: buvo Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės vicepirmininkas, padėjo
įsteigti jos atstovybę prie LR Seimo Vil-
niuje ir kurį laiką jai vadovavo. Su Sta-
siu Baru palaikė ilgamečius ryšius, ir,
susitikę Čikagoje, Toronte ar Mont-
realyje, įvairiuose lietuvių rengi-
niuose, šeimų susibuvimuose  (o taip
pat Stasio Baro koncertuose!), mielai
bendraudavo. A. a. dr. Petras Lukoše-
vičius į amžinybę iškeliavo 2007 m.
gruodžio 20 d., pusantrų metų vėliau
už savo bendraamžį draugą. Gražu
prisiminti prieš 100 metų gimusius vei-
kėjus, gimnazijos laikų draugus, ku-
riuos visą gyvenimą siejo draugystė ir
lietuviška veikla. Lai abu lietuviai
veikėjai ilsisi amžinojoje ramybėje.

Petro sesuo Karolina Kubilienė su šeima
Lisle, IL

Petras Lukoševičius (stovi antras iš k.) su savo tėvais, broliais ir seserimis. Laiš-
ko autorė Karolina Lukoševičiūtė antra iš dešinės. Apie 1935–1937 m.                                                                                            

Šeimyninio albumo nuotr.
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NAUJOSIOS ANGLIJOS APYGARDA

TELKINIAI

ŽIVILĖ SYMEONIDIS

Prieš kelias savaites JAV Lietu vių Bendruomenės
(LB) Naujosios Anglijos apygardos pirmininkė Regi-
 na Balčaitienė pakvietė Bostono apy linkės ir Naujo-
sios Anglijos apygardos valdybos narius bei apylin-
kių pir mininkus į virtualų susirinkimą. Jį surengti pa-
siūlė Bostono lietuanistinės mokyklos direktorė Gai-
la Narkevičienė. Dalyvavo „Atlanto” (Maine), Cape Cod,
Nantucket salos, Worcester apylinkių pirmininkai, Bos-
 tono apylinkės valdybos nariai ir kai kurių organiza-
cijų bei klubų atstovai: skautams atstovavo Nida Pu-
 rins, o South Boston Lietuvių pi lie čių asociacijai – Gin-
taras Subatis ir Juozas Auštras. 

Susirinkimo tikslas buvo aptarti su COVID-19 su-
sijusias Naujojoje Ang lijoje gyvenančių lietu-
vių aktualijas. Apylinkių vadovai pasidžiaugė,

kad jų apylinkių nariai kol kas visi sveiki, o pagalbos
jiems reikia pačiais įvairiausiais klausimais – nuo in-
formacijos, kur gauti kaukių ir dezinfekcinių prie-
monių, iki informacijos į ką kreiptis dėl COVID-19
JAV už strigusiems Lietuvos piliečiams. Kiek vienos
apylinkės rūpesčiai sky rėsi priklausomai nuo ben-
druo me nės narių amžiaus. Nantucket ir „Atlanto”
apylinkėse daugiau jaunesnių žmonių ir jiems aktuali
informacija, kur kreiptis dėl pašalpų netekus darbo,
tuo tarpu Bostone, Cape Cod yra daug vyresniosios
kartos žmonių, kurie patenka į rizikos grupes ir da-
 bar jaučiasi vienišesni, atskirti ar itin pažeidžiami.
„Atlanto” apylinkės pirmininkė Vaida Lowell pasi-
ūlė su daryti ir išsiųsti anketą Naujosios Ang lijos apy-
gardos nariams – kad jie galėtų nurodyti, kokia pa-
galba jiems šiuo metu reikalingiausia. JAV LB Nau-
josios Anglijos apygardos pirmi ninkė R. Balčaitienė
sudarė išteklių sąrašą ir suteikė informaciją, kur ga-
 lima įsigyti kaukių ir dezinfekcinių priemonių, taip
pat pateikė nuorodas, kur galima kreiptis dėl teisinės
ar konsulinės pagalbos. Šią informaciją ,,Facebook”,
Bostono apylinkės ir Bos tono lituanistinės mokyklose
tink la la piuose išplatino Giedrius Šven čionis. Anke-
ta taip pat buvo atspausdinta.         

Bostoniečiai 
parodė sektiną 
pavyzdį

Kugelio akcija

Susirinkimo metu gimė puiki idėja – suorgani-
zuoti kugelio kepimo akciją, išvežiojant jį Bostone ir
Bos tono apylinkėse gyvenantiems pagy ve nusiems ir
sergantiems vienišiems parapijiečiams. Akcijos
tikslas – su vienyti visus šiuo sunkiu metu ir pra džiu-
ginti vyresniosios kartos bendruomenės narius,
kuriems šis laikotarpis yra ypač sunkus dėl izolia-
cijos – sunku būti atskirtiems nuo šeimos narių ir
draugų. Dauguma šių žmo nių buvo labai aktyvūs LB
ir parapijų nariai, daug metų puoselėję lietuvybę, ir
tai būtų tik kuklus ženklas paro dant, kad jie yra svar-
būs, nepa miršti ir vertinami bendruomenės nariai. 

Kugelį buvo nuspręsta kepti Bos tono Šv. Petro
bažnyčios virtuvėje, o klebonas Peter DeFazio pasi-
siūlė iš dalinti jį aplink bažnyčią gyvenan tiems pa-
rapijiečiams. Visi pasiskirs tė darbais: South Boston
Lietuvių piliečių asociacija nupirko maisto pro-
duktų, Naujosios Anglijos apygardos pirmininkė R.
Balčaitienė ir Bos tono apylinkės valdybos pirmi-
ninkė Estera Sunelaitė buvo atsakingos už kugelio
paruošimą. Kugelio kepimas buvo patikėtas ilgametei
ir aktyviai LB narei Daivai Navickienei, skautai ir
Bostono lituanistinės mokyklos bei kredito unijos
„Taupa” atstovai pasi siūlė išvežioti maistą. Naujo-
sios Ang lijos apygardos pirmininkės pava duo tojas
Gintaras Čepas sudarė senjorų sąrašus ir išplatino
žemėlapius su adresais. Kol vieni vežiojo kugelį, kiti
skambino patikrinti, ar kugelis ir dešrelės su troš-
kintais kopūstais pasiekė adresatus ir išgirdo be galo
daug jaudinančių padėkų. 

Štai ištrauka iš menininkės Inos Nenortienės
elektroninio laiško:

Nežinau, kam dėkoti, kieno buvo idėja aplanky-
ti parapijiečius su maistu ir kitom dovanom. Mane tai
sujau dino iki ašarų, nes nesijaučiu verta to kio dėmesio,
nes esu pilnai aprūpinta savo šeimos. Pasijutau lyg te-
nai, su vi sais, po šv. Mišių salėje.... ta pati deš relė su
kopūstais ir kugeliu! Ko gi daugiau reikia .... bet tas
jausmas, kad mes esam tikrai didelė lietuviška šei ma
ir rūpinamės vieni kitais, yra nepakeičiamas jaus-
mas.   

Prašau perduoti mano nuoširdžiausią ačiū vi-
siems, kurie veikia šiuo kritišku momentu tame rate.
Ačiū už maldas ir informaciją. Apkabi nu  vi sus iš
tolo…

O čia Reginos Petrutienės, ilgame tės Cape Cod
apylinkės pirminin kės padėka:

Kažkas nepaprasto... Prašau pa dė koti visiems da-
lyviams užbaigiant šį didelį darbą. Taip pat malonu,
kad mes, senukai, nesam užmiršti ir ga vom net kelis di-
delius pietus tame dide liame maiše, kuris buvo labai gra-
žiai iš dekoruotas ir pilnas ne tik maisto, bet ir reikalingų
reikmenų kovoti su koronavirusu... Nors nedaug Cape
Co de senukų, bet bandome susijungti ke lis kartus per
savaitę ir pasikalbėti... Kol kas esame sveiki.

Dauguma senjorų buvo sujaudinti iki ašarų,
kad buvo prisiminti, ap lankyti, pakalbinti telefonu.

Bostono LB narė Daiva Navickienė.

Estera Sunelaitė ir Regina Balčaitienė aplankė ilgametę Cape
Cod apylinkės valdybos pirmininkę Reginą Petrutienę.

Bostono apylinkės valdybos pirmininkė E. Sunelaitė ir
Naujosios Anglijos apygardos pirmininkė R. Balčaitienė de-
monstruoja maišelius.         Reginos Balčaitienės nuotraukos

Jie džiau gėsi parodytu dėmesiu ir netikėta staigme-
na. Ką tik iš orkaitės, dar ga ruojantis kugelis su spir-
gučiais ir grie tine, dešrelės su troškintais ko pūstais,
dailiai supakuoti popierinia me maišelyje su lietuviška
atributika ir rūtos paveikslėliu (maišeliais ir jų dai-
liu dizainu pasirūpino R. Balčai tie nė) buvo geriausia
dovana, nes nuo širdi. Maišeliuose taip pat buvo de-
zinfekcinė priemonė rankoms (ją parūpino skau-
tai), Dievo Motinos pa veikslėlis, skautų piešinėliai ir
anketa dėl JAV LB Naujosios Anglijos apygardos na-
rių poreikių bei jiems aktuali informacija dėl COVID-
19. Ši akcija – smagi ir visus mus suvienijusi veikla,
suteikusi džiaugsmo ir senjorams, ir jos organizato-
riams. Tik kar tu ir pasirūpindami vieni kitais gali-
 me išlikti stiprūs ir įveikti šią negan dą.

Akciją organizavo JAV LB Bosto no apylinkės val-
dyba, atsiliepdama į Pasaulio Lietuvių Bendruome-
nės (PLB) kvietimą dėl  COVID-19 akcijų organiza-
vimo bendruomenėse. Dėko jame visiems Naujosios
Anglijos apy linkių pirmininkams, JAB LB Krašto
valdybos ir PLB atstovams už laiku suteiktą infor-
maciją, pagalbą bei rū pestį šiuo sudėtingu laiko-
tarpiu. Bos tono apylinkės valdyba šią estafetę per-
duoda lietuvių Šv. Petro bažnyčios vadovybei, kuri
pažadėjo po poros sa vaičių, gegužės 30 dieną, surengti
pa na šią akciją. Geri pavyzdžiai užkre čia. 

Kugelis, nudžiuginęs Bostono ir jo apylinkių senjorus.

Maišeliai su tautine atributika „laukė”, kol iškeps kugelis.
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VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Praėjusį savaitgalį, gegužės 8 dieną,
internetinėje erdvėje susitikę per 60 jau-
nų JAV, Kanadoje ir net Europoje gy-
venančių lietuvių ne tik dalyvavo sma-
giame protų mūšyje, bet ir aukojo pi-
nigų Lietuvoje nuo šių metų kovo mė-
nesio pradėjusiam veikti  COVID-19
pasekmių mažinimo fondui. Jį įkūrė Fi-

nansų ministras Vilius Šapoka, o vado-
vauja prezidentė Dalia Grybauskaitė.

Virtualų protmūšį ,,NYLP Virtual
Trivia Night” surengė ir dalyvius su-
kvietė New Yorko lietuvių profesiona-
lų klubas (New York Lithuanian Pro-
fessionals – NYLP). Intelektualinio
mūšio klausimus parengė Žilvinas Gri-
gaitis. 

Apie renginį ir jo tikslus ,,Drau-

Trečiadienį Vilniaus oro uoste nusileido pir-
masis keleivinis ,,Lufthansa” lėktuvas iš
Frankfurto. Šiuo metu į Frankfurtą skraido

lėktuvai iš Čikagos, Washington, DC bei New Yor-
ko/Newark. Taigi, kelionės iš JAV į Lietuvą jau
tapo įmanomos. Tačiau Lietuvos užsienio reikalų
ministerija, atsižvelgdama į ženklų užsikrėtusiųjų
skaičių užsienio šalyse bei valstybių taikomus ju-
dėjimo ir sienų kirtimo suvaržymus, siekiant
suvaldyti viruso plitimą, taip pat į Lietuvos Res-
publikos teritorijoje paskelbtą karantiną, vis
dar rekomenduoja atidėti keliones. Visgi, tiems
JAV gyvenantiems Lietuvos piliečiams, kurie
artimiausiu metu ketina grįžti į Lietuvą, reikėtų
būti iš anksto susipažinus su karantino ir izolia-
cijos (saviizoliacijos) taisyklėmis:

*Lėktuvuose ir oro uoste keleiviai privalo dėvėti
medicinines kaukes ar respiratorius, patariama
naudotis apsaugos ir dezinfekcinėmis priemonė-
mis, nuolatos stebėti savo sveikatos būklę.

*Visi į Lietuvą atvykę piliečiai privalo izoliuo-
tis 14 dienų namuose ar kitoje gyvenamojoje vieto-
je, todėl atvykstantiems rekomenduojama iš anksto
užpildyti elektroninę Nacionalinio visuomenės svei-
katos centro anketą (https:// keleiviams.nvsc.lt/
lt/form), kurioje asmuo pasirašo sutinkantis laiky-
tis izoliacijos sąlygų. Tokią pačią popierinę anketos
formą keliautojai galės užpildyti ir atvykimo salėje.
Žmonės, atsisakę pildyti anketą ir laikytis numaty-
tų sąlygų, bus izoliuojami savivaldybės paruoštose
patalpose.

*Atvykusiems bus dezinfekuotos rankos, pa-
tikrinta temperatūra, pateikiama ar nuskaitoma an-
keta ir apklausta dėl COVID-19 būdingų simptomų.
Jei bus įtariamas užsikrėtimas – žmogus nedel-
siant bus izoliuotas atskiroje patalpoje, kur jam bus
iškviesta greitoji medicinos pagalba. Visi kiti atvy-
kę asmenys bus įpareigoti per 24 valandas užsire-
gistruoti į mobilųjį punktą COVID-19 tyrimo te-
stui.

*Neturintiems savo transporto nuvykti į izolia-
cijos vietą arba galimybės izoliuotis savo namuose,
patariama dar prieš atvykstant į Lietuvą kreiptis į
savivaldybės, kurioje yra priregistruotas arba į ku-
rią atvyko, administraciją, kad jiems būtų suteikta
reikalinga paslauga. Neturintys COVID-19  simpto-
mų žmonės, kuriems nereikalinga izoliacijos vieta,
transportas, galės vykti namo nuosavu transportu
arba juos pavežti galės artimieji.

*Keliautojai, kuriems kelionės metu ar po jos 14-
os dienų laikotarpiu atsirado į gripą panašių simp-
tomų, turi nedelsdami skambinti į Karštąją koro-
naviruso liniją 1808, o jei kyla grėsmė sveikatai – sku-
biosios pagalbos tarnybų telefonu 112 ir informuo-
ti apie savo kelionės pobūdį (šalį, trukmę) bei pasi-
reiškusius simptomus.

*Nuo 2020 m. kovo 16 d.  yra uždrausta užsie-
niečiams atvykti į Lietuvos Respubliką, išskyrus vai-
ruotojus ir įgulų narius, kai vykdomas komercinis
ir (ar) tarptautinis krovinių vežimas, asmenis, tu-
rinčius teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, asmenis,
turinčius imunitetų ir privilegijų pagal 1961 m.
Vienos konvenciją dėl diplomatinių santykių ir 1963
m. Vienos konvenciją dėl konsulinių santykių, ir
NATO, NATO šalių kariniuose vienetuose tarnau-
jančius asmenis ir juos aptarnaujantį personalą

Konsulato darbai – 
planuojant ateitį

LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvy-
das Bekešius ,,Draugui” pasakojo, kad diplo-
matiniu paštu iš Lietuvos konsulatą pasiekia ne-
maži kiekiai Lietuvos piliečių pasų. Atnaujinto
galiojimo dokumentai siuntinėjami Čikagoje ir
jos apylinkėse bei konsulato kuruojamose vals-
tijose gyvenantiems lietuviams. 

,,Vien per praėjusią savaitę išsiuntėme per
50 naujai pagamintų dokumentų, savo eilės
laukia šūsnys naujai atsiųstų. Kai kurie žmonės
mums paskambina ir sako, kad jiems nėra sku-
bu gauti atnaujintą pasą. Tačiau daugelis nori
gauti greičiau – iš to galima suprasti, kad pi-
liečiai rengiasi keliauti ir tam jiems reikalingi
pasai”, – kalbėjo ,,Draugui” M. Bekešius. 

Jis sakė, kad be asmens dokumentų atnau-
jinimo plaukia laiškai, susiję su testamentais,
įvairiais įgaliojimais. 

,,Konsulatas jau rengiasi darbui biure, kai
tik tokį leidimą suteiks IL valstijos gubernato-
rius. Žinome, kad nebus lengva – tikimės dide-
lių interesantų srautų, nes gyvenimas net ir pa-
ndemijos metu nesustoja, todėl teks spręsti
įvairius izoliacijos metu susikaupusius klausi-
mus. Tam, kad darbuotis konsulate būtų sau-
giau, esame nupirkę kaukių, trim mėnesiams į
priekį dezinfekantų atsargų”, – pridūrė gene-
ralinis konsulas. 

,,Draugo” inf.

New Yorko jaunimo klubas vėl ėmėsi veiklos

Virtualaus protmūšio ,,NYLP Virtual Trivia Night” akimirkos.              Nuotr. iš ,,Facebook”

gui” papasakojo COVID-19 fondo
tarybos narys, LR  Seimo  ir  Pasau -
lio Lietuvių Bendruomenės komi-
sijos pirmininkas dr. Rimvydas Bal-
taduonis. 

Jis informavo, kad pirmajame
New York Lithuanian Professio-
nals protmūšyje susikovė per 60
New Yorke, Čikagoje, Los Angeles,
Toronte, Bostone, Washingtone,
Philadelphijoje, Denveryje, Atlan-
toje ir net Londone gyvenančių
jaunų žmonių. Kodėl klubas pava-
dintas profesionalų vardu? Nes
jame yra susibūrę meno pasaulio,
finansų, teisės srityse dirbantys
jauni specialistai, JAV universite-
tuose studijuojantis ar tiesiog pro-

tingas ir žingeidus jaunimas. 
NYLP klubo veikla prieš kurį lai-

ką buvo apmirusi, tačiau susibūrusi
jaunų aktyvių žmonių grupė ėmėsi ją
gaivinti. Jie kartą per savaitę susitin-
ka virtualioje erdvėje, aptaria veiklos
planus. Klubo narių neseniai įkurta Fa-
cebook grupė jau turi 200 sekėjų. 

O pirmasis renginys – ,,NYLP Vir-
tual Trivia Night” tikrai pavyko – jau-
nimas ne tik įdomiai, bet ir prasmingai
praleido laiką – žaidimo metu COVID-
19 fondui paaukojo 1 055 dolerius. 

,,Diskusijos apie galimybę atnau-

jinti NYLP veiklą pradėtos dar prieš pa-
skelbiant pandemiją – sausio, vasario
mėnesiais. Tuomet neatrodė, kad pro-
jekto laukia greita sėkmė. Tačiau įvy-
ko įdomus fenomenas – laikydamiesi
socialinės distancijos ir negalėdami su-
sitikti, sustiprinome savo ryšius ir
ėmėmės aktyvios veiklos”, – sakė R.
Baltaduonis, kuris ir pats yra šio klu-
bo narys. 

,,NYLP Virtual Trivia Night” ren-
ginio metu paaukoti pinigai bus per-
duoti Lietuvai per New Yorke esantį
Tautos fondą (TF)(https://www.tau-
tosfondas.org/covid-19). 

COVID-19 fondas glaudžiai ben-
dradarbiauja ir su įvairiose pasaulio
šalyse veikiančiomis Lietuvių Ben-
druomenėmis, vienas iš šio fondo ta-
rybos narių yra R. Baltaduonis.

ELTA praėjusią savaitę informavo,
kad COVID-19 pasekmių mažinimo
fonde jau yra surinkta 790 tūkst. eurų,
iš kurių panaudota bei pasirašyta su-
tarčių už 780 tūkst. eurų. „Fondas
glaudžiai bendradarbiauja ir su įvai-
riose pasaulio šalyse veikiančiomis
lietuvių bendruomenėmis. Niujorke
įsikūręs Tautos Fondas, prisidėdamas
prie iniciatyvos pagelbėti nukentėju-
siems nuo koronaviruso Lietuvoje, į
fondą pervedė 10 tūkst. dolerių. Paau-
koti per Tautos Fondą gali ir visi JAV
gyvenantys lietuviai”, – pažymima
agentūros paskelbtame pranešime.

Ar vasarą jau galėsime skristi į Lietuvą? 
bei jų šeimos narius.

Išimtis taikoma ir užsieniečiams, kurie yra
Lietuvos Respublikos piliečių šeimos nariai (tėvai
(įtėviai), vaikai (įvaikiai), sutuoktiniai, globėjai).

Nuo gegužės 11 d. į Lietuvą leidžia ma atvykti
Lenkijos piliečiams, keliaujantiems darbo, verslo ar
mokslo reikalais.

Nuo gegužės 15 d. į Lietuvą bet kokiu tikslu lei-
džiama atvykti Latvijos ir Estijos piliečiams.

Parengta pagal URM inf.

Daugiau informacijos:
➡ Izoliavimosi sąlygos ir kriterijai gyvenamajai vietai, kad būtų leista izoliuotis namuose:

https://e-seimas.lrs.lt/…/ea60cec0650b11eaa02cacf2a8611…/asr
➡ Elektroninė anketa grįžusiems: https://keleiviams.nvsc.lt/lt/form
➡ Sveikatos apsaugos ministerijos pranešimas: http://sam.lrv.lt/…/parskrendantiems-

i-lietuva-privaloma-iz…
➡ Vilniaus oro uosto informacija: https://www.vno.lt/…/informacija-apie-atnaujinamus-

skrydzius
http://pasienis.lt (pirma nuoroda puslapio kairėje – ,,D.U.K. Karantino metu”)
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

DRAUGAS

SVEIKINAME!
Sveikiname mielą „Giedros” valdybos
narę Loretą Lagunavičienę, pasišven-
tusią pedagogę, Maironio lituanisti-
nės mokyklos mokytoją, ,,Gintarinio
obuoliuko” laureatę! Linkime jai ir to-
liau ugdyti  savo mokinių meilę Lietu-
vai, padėti jiems suprasti tautosakos, is-
torijos  ir lietuvių kalbos svarbą.

Korp! „Giedra”

Ateitininkų metais viso pasaulio ateitininkai
kviečiami judėti – surinkime 2020 km

Du nulis du nulis – tai ateitininkų kvietimas sportuoti. Kartu surinkime
2020 kilometrų! Važiuoji dviračiu, bėgioji, žaidi krepšinį, o gal nuotoliniu
būdu dalyvauji sporto treniruotėse? Skaičiuojame visus kilometrus!

Kaip skaičiuosime kilometrus?
• Daryk telefono ekrano, kuriame matyti įveikti kilometrai, nuotrauką;
• Nuotrauką siųsk žinute į Facebook paskyrą ,,2020 km”;
• Tavo kilometrai bus įskaičiuoti!
• Jeigu tavo sporto šaka kilometrais neapskaičiuojama, tada siųsk spor-
to šakos pavadinimą ir sporto laiką žinute į Facebook paskyrą ,,2020
km” (Pvz. Zumba – 50 min.); mes konvertuosime tavo sporto laiką į kilo-
metrus;

Atidarydami nuorodą www.ateitis.lt/naujienos/akcija-du-nulis-du-
nulis nuolatos matysite laiko konvertavimo sistemą ir jau įveiktus
mūsų kilometrus.

Jau pasiilgome Ateitininkų namų!
Šiemet nematėme nei žydančios
magnolijos, nei pievoje tarp šim-

tamečių ąžuolų besiskleidžiančių lau-
kinių pavasario žie dų, nei mus vis su-
tinkančių, besišypsančių mielųjų
namų prievaizdų Virginijos ir Dai-
niaus Kopūstų. Vis vien esame dėkin -
gi už technologines galimybes, kurių
dėka galime susitikti neišeidami iš na -
mų. Taip šiemet, gegužės 2 d., 10 val.
ryto, vyko Ateitininkų namų ataskai-
tinis metinis narių susirinkimas in-
ternetu per ,,Zoom”. 

Susirinkimo pradžioje Reda Ble-

kienė sukalbėjo maldą. Susirinkimui
pirmininkavo Dainė Quinn, sekreto-
riavo Asta Čuplinskienė. Žibutė Pran-
ckevičienė pristatė mandatų komisiją
ir pranešė, kad yra kvorumas. 

Malda buvo prisiminti praėjusiais
metais mirę Ateitininkų namų nariai
– Vida Stankienė, Algimantas Gečys,
Aldona Kaminskienė, Vanda Kaunie-
nė, Kęstutis Keblys, Raimundas Rim-
kus, Aleksas Vitkus, Mara Vygan-
 tienė, Sigita Damašienė, Irena Pabe-
dinskienė, Eugenija Baršketienė, kun.
Vytas Memėnas, Giedrė Končienė,
Henrikas Laucius. Balandžio 4 d. už vi-
sus Ateitininkų namų narius buvo
atnašautos šv. Mišios. 

2019 m. visuotinio susirinkimo
protokolą perskaitė susirinkimą pro-

tokolavusi Lionė Kazlauskienė.
Pranešime Ateitininkų namų

pirmininkė Dainė Quinn išsa-
miai aptarė, kas buvo valdybos
atlikta nuo 2019 m. kovo mėne-
sio. Valdyba posėdžiavo aštuonis
kartus. Atlikta nemažai aplin-
kos bei vidaus tvarkymo ir prie-
žiūros darbų. Kartu su Pal. J. Matu-
laičio misija parengtos dvi bendros re-
kolekcijos – 2019 m. balandžio mėn. su
ses. Ryliškyte ir šiemet, kovo 7 d., su
kun. Sadausku. Gegužinė su loterija ir
naujovė vaikams (moon jump) su ki-
tais užsiėmimais vyko 2019 m. birželio

2 d. Be kalėdinių kortelių vajaus buvo
surengta ir vakaronė „Misija Si biras”,
kurią vedė Marija Čyvaitė.

Ateitininkų namų 40 m. jubilieji-
nis banketas vyko rugsėjo 7 d. namų
sodyboje įrengtoje šventinėje palapi-
nėje. Pasidžiaugta dalyvavusiųjų skai-
čiumi ir jų dosnumu. Pradžiugino ir
programos atlikėjai „Antras kaimas”
bei šokėjas Tadas Varaneckas. Padė-
kota jubiliejaus rengimo komitetui ir
jos pirmininkei Dainai Siliūnienei.

Kas naudoja
Ateitininkų namus?

Dainė toliau aptarė, kas iš ateiti-
ninkų naudojasi Ateitininkų namais.
Daumanto-Dielininkaičio jaunučių

Ateitininkų namai Lemonte dabar tylūs.                                  Ramunės Kubiliūtės nuotr.

LORETA GRYBAUSKIENĖ

kuopa bent kartą per mėnesį renkasi
bendram susirinkimui, vyksta vadovų
posėdžiai, įžodžio ruošos susitikimai ir
šventės.  

Kun. Lipniūno-prez. Stulginskio
moksleivių kuopa bent kartą per mė-
nesį renkasi susirinkimams, susikau-
pimams ir įžodžio programos susiti-
kimams.

Studentų ateitininkų susirinki-
mas ir pobūvis vyko Padėkos savait-
galį. Vyko JAS CV stovyklos vadovų
kursai, ŠAA Tarybos ir Valdybos po-
sėdžiai, AŠF posėdžiai, suvažiavimas
ir vakarienė, Korp. „Giedra” susirin-
 kimai bei šventės. Taip pat gruodžio
mėn. buvo surengtos ateitininkų Kū-
čios. 

Kiti renginiai

Vyko trys lietuviškų dokumentinių
filmų vakarai. Iš viso skaičiuojama,
kad per tuos tris vakarus dalyvavo 240
žmonių. Ateitininkų namuose renka-
si dviejų knygų klubų nariai, kurie su-
siburia kas šešias savaites trečiadie-
niais iš ryto ir antradienio ar trečia-
dienio vakarais. Namuose veikia „Bal-
tic Jesuit” būstinė. Buvo surengtas
metinis „Vaiko vartai į mokslą” iškil-
mingas renginys. Rinkosi gimnazistai
„Vaiko vartų” kursams. Kursuose ruo-
šiamas jaunimas savanoriauti Lietu-
voje. Vyko Vyčių posėdžiai, Kūčios,
ypatingi renginiai, LB posėdžiai, kon-
certai, „Grandies” tautinių šokių gru-
pės repeticijos, ,,Dainavos” ansamblio

renginiai, Matulaičio misijos Biblinė
stovykla per Kalėdų atostogas, vasaros
metu – dviejų savaičių LB meno sto-
vyklėlė. 

Pranešimai ir 
rinkimai

Ateitininkų namų iždininkė Žibu-
tė Pranckevičienė pateikė finansinį
pranešimą. Revizijos komisijos narė
Rima Birutienė pranešė, kad ji ir kiti
komisijos nariai – Saulius Čyvas ir An-
tanas Razma – patikrinę nustatė, kad
finansų knygos tvarkomos teisingai.

Į naują Ateitininkų namų valdybą
buvo išrinkti: Tadas Birutis, Reda Ble-
kienė, Daina Čyvienė, Loreta Gry-
bauskienė, Rimantas Gurauskas, Lio-
nė Kazlauskienė, Marius Kriaučiū-
nas, Ramunė Motekaitienė, Žibutė
Pranckevičienė, Dainė Quinn ir ex ofi-
cio narės – Vida Maleiškienė ir Pranutė
Domanskienė.

Į Revizijos komisiją išrinkti: Dana
Gylienė, Antanas Razma ir Rita Rušė-
nienė.

Po klausimų ir diskusijų buvo pa-
dėkota visiems Ateitininkų namų rė-
mėjams už nuolatinį dvasinį ir finan-
sinį palaikymą. Susirinkimas baigtas
sukalbėjus Ateitininkų credo. 

Buvo pasidžiaugta, kad susirinki-
mas vyko sklandžiai, be techninių
sunkumų. Viliamės, kad netolimoje
ateityje vėl galėsime rinktis mūsų ant-
ruosiuose namuose.

Ateitininkų namų
visuotinis metinis susirinkimas

Kai virusas neleidžia rinktis Ateitininkų namuose,  technologija mus subūria  į meti-
nį susirinkimą. 
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VITALIUS ZAIKAUSKAS

Simboliniai skaičiai

Demokratiškai išrinktas Steigiamasis Seimas į
pirmąjį posėdį rinkosi 1920 m. gegužės 15 d. Jis įvyk-
dė Vasario 16-osios Akto signatarų valią ir užbaigė
jų darbą – vienbalsiai paskelbė esant atstatytą Lie-
tuvos valstybę kaip demokratinę respubliką. 

Ši Steigiamojo Seimo deklaracija vykdoma ir
šiandien. Ji yra vienas iš Kovo 11-osios Akto pama-
tų.

Kaip pastebi Seimo kanceliarijos Informacijos ir
komunikacijos departamento Spaudos biuras, vienas
iš įdomių simbolinių skaičių akcentų yra tai, kad
mūsų šalis Respublika paskelbta 20 val. 20 min., o
šimtmetį pasitinkame 2020-aisiais.

Iškilmingo renginio metu Seimo nariai specia-
liame albume parašė linkėjimą antrajam Lietuvos
Respublikos šimtmečiui, kaip anuomet darė Stei-
giamojo Seimo nariai, minėdami Lietuvos Respub-
likos 1-ąsias sukaktuves 1921 m. gegužės 15 d. Seimo
posėdžių salėje buvo ir Steigiamojo Seimo narių au-
tografų albumas. 

Paklotas kelias demokratijai

Posėdyje dalyvavęs Respublikos Prezidentas Gi-
tanas Nausėda kalbėjo: „Sveiki susirinkę!” – taip at-
kurtos Lietuvos valstybės Prezidentas Antanas
Smetona prieš šimtą metų sveikino demokratiškai
išrinkto Steigiamojo Seimo narius. Šiandien, kai
kiekvienas viešas susibūrimas pandemijos aki-
vaizdoje įgauna ypatingos reikšmės, šis paprastas
kreipinys vėl skamba aktualiai”. 

Šalies vadovas pabrėžė istorijos tęstinumą:
„Prieš šimtą metų, 1920-ųjų gegužės 15 d., laikinojoje
sostinėje Kaune susirinkęs Steigiamasis Seimas iš-
reiškė Lietuvos žmonių valią, paskelbęs ‘atstatytą ne-
priklausomą Lietuvos valstybę, kaip demokratinę
respubliką’. Lietuvos Respublikos įtvirtinimas ka-

rūnavo sunkų ir didžiai
reikšmingą darbą, kurį
pradėjo Didysis Vilniaus
Seimas ir tęsė Vasario 16-
osios Akto signatarai. Į
šoną buvo atidėtos anks-
tesnės abejonės dėl vals-
tybės santvarkos, galimų
sąjunginių ryšių su kito-
mis valstybėmis, terito-
rijos, į kurią ji galėtų pre-
tenduoti. Nuo gegužės 15-
osios Lietuva jau tvirtai
žinojo, kas ji yra ir kuo
norėtų būti ateityje.

Šiandien galime pa-
grįstai didžiuotis, kad
Tauta atsiliepė į Valsty-
bės Kūrėjų kvietimą, kai
to labiausiai reikėjo, ir
išreiškė savo valią pir-
muosiuose laisvuose ir są-
žininguose rinkimuose. Sutelkę valdžią Steigiamojo
Seimo narių rankose, Lietuvos žmonės parodė tikė-
jimą demokratine ateitimi”.

Steigiamojo Seimo reikšmės, pasak G. Nausėdos,
mūsų krašto istorijoje tikrai negalima pervertinti –
ji didžiulė: „Neatsitiktinai greta kitų jautrių klausi-
mų, tokių kaip nuolatinės šalies Konstitucijos priė-
mimas, nacionalinės valiutos lito įvedimas, žemės re-
forma, valstybės ir bažnyčios santykio nustatymas,
Steigiamojo Seimo nariai daug dėmesio skyrė švie-
timui. Tam toną uždavė pagarsėjęs Steigiamojo Sei-
mo pirmininko Aleksandro Stulginskio priesakas,
kad ‘mokslas turi būti prieinamas ne tik didžiūnų rū-
mams, bet ir kaimų bakūžėms’”.

„Štai kodėl Lietuvos Laisvės Kovų Sąjūdžio dek-
laracijoje atsirado įsipareigojimas Lietuvos valstybės
atstatymą vykdyti pagal Steigiamojo Seimo 1922 me-
tais priimtos pirmosios nuolatinės Konstitucijos
dvasią”, – kalbėjo Prezidentas. 

Tautinės valstybės
pagrindas

Posėdį pratęsė Seimo
pirmininkas Viktoras
Pranckietis: „Steigiama-
sis Seimas – tai demok-
ratijos Lietuvoje stip-
riausia šaknis. Rytoj su-
kanka šimtas metų, kai
Steigiamasis Seimas su-
sirinko dirbti. Šiandien
mes švenčiame jų – 112
Seimo narių – darbus”. V.
Pranckietis apgailesta-
vo, kad pandemija nelei-
do šį jubiliejų padaryti
visaliaudine švente. „Su-
prantame, kad turėjo
būti kitaip – Steigiamojo
Seimo šimtmetį norėta
minėti taip, kad garsas ir

reikšmė pasiektų kiekvieną ir visuomenė prisi-
mintų mūsų tautinio atgimimo rezultatą – nepri-
klausomos Lietuvos Respublikos ir jos modernaus
parlamentarizmo daigus ir istorijos raidą. Bet šian-
dien, būdami civilizuotos demokratinės respublikos
piliečiai, elgiamės atsakingai saugodami save ir
aplinkinius”.

Tiesa, jubiliejus minimas ne vien Vilniuje –
renginiai vyksta Kaune, Žemaitijos sostinėje Tel-
šiuose. 

„Įspūdingi buvo pirmieji Steigiamojo Seimo
darbai: paskelbtas Lietuvos Tarybos 1918 m. vasario
16-osios nutarimas, kurį vadiname Nepriklauso-
mybės Aktu, pradėtas Konstitucijos – svarbiausio ša-
lies dokumento – svarstymas, užmegzti diplomatiniai
santykiai, kuriais įgytas valstybės pripažinimas
užsienyje. Iliustruojantis pavyzdys – keturios dienos
iki susirenkant išrinktam Steigiamajam Seimui,
Prancūzijos Respublika pripažino Lietuvą de facto,
o de jure – tuoj pasibaigus šio Seimo kadencijai, 1922
metų gruodį. Svarbiausias to meto uždavinys buvo
atkurti tautinės valstybės pagrindus. Ir visa tai – per
pirmuosius posėdžius”, – kalbėjo V. Pranckietis.

„Negaliu nepaminėti, kad tada, prieš šimtą
metų, Steigiamasis Seimas buvo jaunas parlamen-
tas, amžiaus vidurkis – vos 36 metai, penkiems na-
riams buvo 24-eri. O Seimo pirmininkas – iki šiol jau-
niausias trisdešimtmetis Seimo pirmininkas Alek-
sandras Stulginskis”, – tęsė jis. 

V. Pranckietis iškėlė idėją įsteigti Steigiamojo Sei-
mo pirmininko A. Stulginskio vardo medalį ir juo ap-
dovanoti šalies demokratijai nusipelniusius žmones. 

Vingiuotas kelias link Konstitucijos

Platų tarptautinį Steigiamojo Seimo kontekstą
savo kalboje nušvietė Seimo Laisvės kovų ir valstybės
istorinės atminties komisijos pirmininkas Arūnas
Gumuliauskas. „Istorinė patirtis rodo, kad Lietuvos
valstybingumo raida visais laikais bene labiausiai
priklausė nuo Europos geopolitinių permainų. 

Nukelta į 11 psl.

Paminėtas pirmasis
demokratiškos Lietuvos šimtmetis

Lietuvos Respublikos Seimo rytinis posėdis prasidėjo iškilmingai.  O. Posaškovos nuotraukos Steigiamojo Seimo narių autografų albumas (1921 m.)

Iškilmingo renginio metu specialiame albume Prezidentas Gitanas Nausėda įrašė linkė-
jimą antrajam Lietuvos Respublikos šimtmečiui.

Istorinio posėdžio nuotr. Lietuvos centrinis valstybės archyvas
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Švelninamos karantino sąlygos
Vilnius (Mano vyriausybė) – Nuo

gegužės 14 dienos apsaugines kaukes
viešose vietose su tam tikromis išly-
gomis dėvėti tik rekomenduojama.

Ir toliau privaloma dėvėti kaukes
visose viešose uždarose erdvėse (iš-
skyrus valgant ir geriant viešojo mai-
tinimo organizavimo vietose, atvirose
erdvėse: turgavietėse ir kitose viešose
prekybos vietose, renginiuose, eks-
kursijose, viešojo transporto įlaipini-
mo vietose. 

Nuo gegužės 18 dienos leista vi-
siškai atsidaryti viešojo maitinimo
įstaigoms, restoranams, kavinėms, ba-

rams, naktiniams klubams, kitoms
pasilinksminimo vietoms, ribojant jų
darbo laiką nuo 8 iki 22 valandos. 

Nuo gegužės 25 dienos leista vyk-
dyti pradinį ugdymą ir teikti švietimo
pagalbą mokiniams, taip pat organi-
zuoti konsultacijas mokykloje viduri-
nio ugdymo programos baigiamosios
klasės mokiniams, skirtas brandos
egzaminams pasirengti.

Nuo gegužės 30 dienos švelninami
reikalavimai renginiams bei susibū-
rimams. Taip pat siūloma leisti reng-
ti aukšto meistriškumo sporto varžy-
bas, nedalyvaujant žiūrovams.

Kaune vyko R. Kalantos atminimui skirti renginiai
Kaunas (Diena.lt) – Gegužės 14 d.

sukanka 43 metai nuo tos dienos, kai
Kauno Laisvės alėjoje, protestuoda-
mas prieš sovietų okupaciją, suside-
gino Romas Kalanta.

Kaune vyko jo atminimui skirti
renginiai. Romainių kapinėse buvo
padėta gėlių prie R. Kalantos kapo. 

Po vidurdienio buvo pagerbtas
ugniniu Laisvės fakelu virtusio kau-
niečio atminimas toje vietoje, kur šis
jaunuolis žuvo – Miesto sode, netoli
Kauno valstybinio muzikinio teatro. 

1972 metų gegužės 14 dieną 19-
metis R. Kalanta Kaune centre – Lais-
vės alėjoje – apsiliejo atsineštu benzi-
nu ir susidegino. Jis paaukojo savo gy-
vybę protestuodamas prieš sovietų

okupaciją ir gindamas teisę gyventi
laisvoje Tėvynėje. R. Kalantos užrašų
knygelėje liko įrašas: „Dėl mano mir-
ties kalta tik santvarka”.

Šis įvykis nuaidėjo ne tik Sovietų
Sąjungoje, bet ir visame pasaulyje. R.
Kalantos laidotuvės virto masiniu mi-
tingu ir jaunimo riaušėmis Laisvės alė-
joje. Protestuotojai buvo negailestingai
tramdomi, panaudojus sovietų gink-
luotąsias pajėgas, daugelis jų suimta ir
kalinta. Tačiau gyvu laisvės fakelu
virtusio jaunuolio auka įžiebė akty-
vesnį lietuvių tautos pasipriešinimą
okupantams. Tai tapo pamatu vėlesnei
visų Lietuvos įvykių grandininei reak-
cijai, kuri galiausiai peraugo į Sąjūdžio
judėjimą.

PLB komisijoje aptarti pandemijos iššūkiai 
Vilnius (LRS inf.) – Pandemijos

krizės pasekmės ir migracijos iššūkiai
pasaulio lietuvių bendruomenėms ir
Lietuvai buvo aptarti Seimo ir Pasau-
lio lietuvių bendruomenės (PLB) ko-
misijos nuotoliniame posėdyje. 

Jame dalyvavo ir užsienio reikalų
ministras Linas Linkevičius. „Daly-
vaudamas šiame posėdyje, kuris su-
jungė lietuvius nuo Arizonos Jungti-
nėse Valstijose iki Melbourno Aust-
ralijoje, jaučiu pasididžiavimo mūsų
diaspora jausmą”, – sveikindamas po-
sėdžio dalyvius sakė ministras. 

L. Linkevičius padėkojo užsienio
lietuviams ir užsienio lietuvių orga-
nizacijoms už aktyvų dalyvavimą tei-
kiant pagalbą sugrįžtantiems ir iš už-
sienio negalintiems grįžti piliečiams,

įgyvendinant savipagalbos akcijas,
teikiant pagalbą Lietuvai. 

Komisija taip pat aptarė aktualius
socialinės apsaugos, nuotolinio švie-
timo organizavimo klausimus. Daug
dėmesio skirta būsimų Seimo rinkimų
organizavimui naujai įsteigtoje Pa-
saulio lietuvių rinkimų apygardoje,
ieškant būdų, kaip sudaryti sąlygas už-
sienyje gyvenantiems Lietuvos pilie-
čiams aktyviai dalyvauti ir pirmą kar-
tą istorijoje išrinkti Lietuvos diasporos
interesams Seime atstovausiantį at-
skirą Seimo narį. 

Komisiją sudaro po 10 narių iš Sei-
mo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės.
Šioje Seimo kadencijoje komisijai pir-
mininkauja Antanas Vinkus (LRS) ir
Rimvydas Baltaduonis (PLB).

Sulaikyti įtakingi prokurorai
Vilnius (ELTA) – Atliekant iki-

teisminį tyrimą dėl įvairių korupcinių
nusikalstamų veikų buvo sulaikyta
vienuolika asmenų, tarp jų – proku-
rorai, Finansinių nusikaltimų tyri-
mo tarnybos (FNTT) pareigūnas, ad-
vokatas. Generalinio prokuroro Eval-
do Pašilio teigimu, korupciniai nusi-
kalstami veiksmai galėjo būti atlieka-
mi Ūkio banko turto iššvaistymo bei
kredito unijų bylose.

Generalinis prokuroras pranešė,
kad sulaikyti Generalinės prokuratū-
ros Baudžiamojo persekiojimo depar-
tamento prokurorai Nerijus Marcin-
kevičius ir Ugnius Vyčinas, Kauno
apygardos prokuratūros 2-ojo bau-
džiamojo persekiojimo skyriaus pro-
kuroras Donatas Puzinas, Finansinių
nusikaltimų tyrimų tarnybos parei-
gūnas, Kaune praktikuojantis advo-
katas bei dar šeši privatūs asmenys.

Visi minėti prokurorai yra nuša-

linti nuo tarnybos, pradėti tarnybiniai
patikrinimai, bus peržiūrėtos tiek jų,
tiek nutrauktos ir sustabdytos bylos,
kur galbūt įtariamieji yra atleisti nuo
atsakomybės.

Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT)
vadovas Žydrūnas Bartkus sakė, kad
surengtoje didelio masto operacijoje
buvo atlikta apie 30 kratų.

PSO: koronavirusas gali niekada neišnykti
Ženeva (ELTA) – Naujasis koro-

navirusas gali niekada neišnykti ir pa-
saulio gyventojai turės išmokti gy-
venti su juo, įspėjo Pasaulio sveikatos
organizacija (PSO).

Kai kurioms pasaulio šalims pra-
dėjus švelninti karantino priemones ir
kitus apribojimus, įvestus siekiant
sustabdyti naujojo koronaviruso pli-
timą, PSO įspėjo, kad šis virusas gali
niekada nebūti visiškai išnaikintas.

„Šis virusas gali tapti dar vienu en-

deminiu virusu mūsų bendruomenėse
ir gali niekada neišnykti”, – sakė PSO
nepaprastųjų sveikatos situacijų prog-
ramos vadovas daktaras Mike Ryan.

„ŽIV neišnyko – bet mes susitai-
kėme su šiuo virusu”, – teigė jis.

M. Ryan pabrėžė, kad net jeigu bus
sukurta vakcina, virusui kontroliuoti
reikės didelių pastangų, ir kaip pa-
vyzdį pateikė kitas ligas, tokias kaip ty-
mai, kurie neišnyko, nors ir yra su-
kurti skiepai.

Vakcina gali būti patvirtinta po metų 
Haga (BNS) – Europos vaistų

agentūra pareiškė, kad, remiantis
vykdomais bandymais, vakcina nuo
koronavirusinės infekcijos COVID-19
gali būti patvirtinta po metų, jei vis-
kas klostysis pagal „optimistinį sce-
narijų”.

„Matome galimybę, kad, jei viskas
vyks taip, kaip planuota, kai kurios iš
jų (vakcinos) galėtų būti parengtos
patvirtinimui per metus nuo dabar”, –
sakė Europos vaistų agentūros biolo-

ginių grėsmių sveikatai ir vakcinų
strategijos skyriaus vadovas Marco
Cavaleri.

Pasak jo, agentūra „truputį skep-
tiškai” vertina pranešimus, kad vak-
cina galėtų būti parengta jau rugsėjį.

Vis dėlto Amsterdame įsikūrusi
Europos Sąjungos agentūra neteikė di-
delės reikšmės Pasaulio sveikatos or-
ganizacijos reiškiamiems nuogąsta-
vimams, kad virusas „gali niekada
nepasitraukti”.

Vakcina nuo COVID-19 turi būti nemokama visiems
Ženeva (BNS) – Buvę ir esami pa-

saulio lyderiai tvirtino, kad bet kokios
galimos vakcinos nuo koronavirusinės
infekcijos COVID-19 ir šios ligos gy-
dymo būdai turėtų būti nemokamai
prieinami visiems.

Daugiau nei 140 asmenų, pasira-
šiusių laišką, kuriame sakoma, kad jo-
kios vakcinos neturėtų būti patentuo-
jamos ir kad valstybės turėtų dalytis
moksliniais duomenimis.

Jungtinių Tautų Pasaulio sveika-
tos organizacijos politiką formuojan-
ti Pasaulio sveikatos asamblėja kitą sa-
vaitę rengia metinį visuotinį susitiki-
mą.

„Vyriausybės  ir  tarptautiniai

partneriai privalo vieningai paremti
pasaulinę garantiją, užtikrinančią,
kad kai bus sukurta saugi ir veiks-
minga vakcina, ji būtų sparčiai ma-
siškai gaminama ir prieinama visiems
žmonėms, visose šalyse, nemokamai”,
– rašoma laiške.

„Tas pats pasakytina dėl visų gy-
dymo, diagnostikos metodų ir kitų su
COVID-19 susijusių technologijų”, – ra-
šoma jame.

Laiškas pasirodė Prancūzijoje ki-
lus pasipiktinimui dėl farmacijos mil-
žinės „Sanofi” pranešimo, kad ji pir-
mąsias bet kokios vakcinos nuo CO-
VID-19 siuntas rezervuos Jungtinėms
Valstijoms.

JAV ir Kanada pratęs bendros sienos uždarymą 
Washingtonas/Otawa (Diena.lt)

– Tikėtina, kad bendra JAV ir Kanados
siena nebūtinoms kelionėms bus už-
daryta iki birželio 21 dienos.

Pasak Kanados vyriausybės šal-
tinio ir aukšto rango JAV pareigūno, ti-
kėtina, kad JAV ir Kanada pratęs sie-
nos uždarymą dar mėnesiui.

Dėl koronaviruso pandemijos ben-
dra JAV ir Kanados sausumos siena
nuo kovo 18 d. yra laikinai uždaryta ne-
būtinoms kelionėms, bet sienos užda-
rymas neturi įtakos dvišalei prekybai
– prekės toliau gabenamos per sieną.

Balandžio 18-ąją kaimynės šalys nu-
tarė, kad siena bus uždaryta iki gegu-
žės 21 dienos, nes abiejose šalyse smar-
kiai daugėjo infekcijos atvejų.

Dabar Kanada siekia, kad siena
būtų uždaryta dar mėnesį, nes JAV, ku-
riose nuolat auga koronaviruso in-
fekcijos atvejų skaičius, vis dar kelia
pavojų.

Prieš koronaviruso pandemiją
kasdien bendrą JAV ir Kanados sieną
kirsdavo maždaug 400 tūkst. žmonių.
Tai ilgiausia siena pasaulyje, jos ilgis
8 900 km.

Berlynas (LRT.lt) – Vokietijos
kanclerė Angela Merkel teigia toliau
dėsianti pastangas gerinti santykius
su Rusija, nepaisant programišių ata-
kų, kurios visai nepalengvina tų pa-
stangų.

„Sieksiu gerų santykių su Rusija,
nes manau, kad yra daug priežasčių to-
liau dėti mūsų diplomatines pastangas,
bet tai visai nepalengvina jų”, – Bun-
destage sakė A. Merkel.

Kanclerės teigimu, yra rimtų įro-
dymų, kad ji tapo Rusijos programišių
ir šnipinėjimo taikiniu.

Praėjusią savaitę Vokietijos žur-
nalas „Der Spiegel” skelbė, kad 2015 m.
Rusijos programišiai įsilaužė į Vo-
kietijos parlamento kompiuterius ir
pasisavino daugybę informacijos,
įskaitant ir elektroninius laiškus iš
kompiuterio A. Merkel biure parla-
mente.

A. Merkel ne kartą tapo Rusijos programi-
šių taikiniu. BBC nuotr. 

A. Merkel nori gerinti santykius su Rusija

E. Pašilis pranešė apie prokurorų, tyrusių
svarbias bylas, sulaikymą. JP.lt nuotr.
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JAV sporto žiniasklaidos gigantas ESPN
sudarė ir paskelbė visų lai kų geriausių
NBA žaidėjų sąrašą, ku riame pirmąją
vietą užėmė Čikagos „Bulls” legenda,
pastaruoju metu itin daug dėmesio
dėl serialo „The Last Dance” sulau-
kiantis Michael Jordan.

M. Jordan ar LeBron James?
Bill Russell ar Wilt Cham-
berlain? Ste phen Curry ar

Kevin Durant? Senoji mokykla ar nau-
josios krepšinio tendencijos? Debatai
dėl šių klausimų tarp NBA sirgalių am-
žinai tęsiasi įvairiuose pasaulio kam-
peliuose. ESPN pabandė rasti atsaky-
mus ir su darė geriausių krepšininkų
per 74 metų lygos egzistavimo istoriją
sąra šą.

ESPN ekspertai atliko vidinį bal-
savimą, kuriame buvo vertinamos įvai-
 rios teorinės žaidėjų galimybės rung-
tyniaujant vienas prieš vieną, jų kar-
jeros pasiekimai ir geriausi rezultatai. 

Simboliška, kad iš viso į ESPN są-
rašą pateko 74 buvę ir esami lygos žai-
dėjai, tarp kurių beveik absoliučią
daugumą sudaro krepšininkai ameri-
 kie čiai. Iš europiečių į geriausiųjų de-
šimtuką nepateko niekas, o arčiausiai
jo atsidūrė Dallas „Mavericks” legen-
da Dirk Nowitzki, kuriam skirta 19-oji
vieta. Giannis Anteto kounmpo buvo
įvertintas 27-ta, Pau Gasol – 65-ta, o
Tony Parker – 70-ąja reitingo vieta.

Argentiniečiui Manu Ginobili
ESPN sąraše skyrė 58-ąją poziciją. Pa-
žymėtina, kad už geriausių dešimtuko
ribos liko nūdienos superžvaigž dės
Stephen Curry, Kevin Durant ir James
Harden, kuriems atitinkamai skirtos
13, 14 ir 32 vietos.

Tuo metu pati aukščiausia pozici-
ja, kaip jau minėta, atiteko M. Jor dan.
„Geriausias visų laikų krepši ninkas.
Šešiskart NBA čempionas, su ‘Bulls’,
laimėjęs 6 NBA finalų MVP titulus ir
5 reguliariojo sezono MVP titulus.
Žmogus, tapęs ikona, kurio spindėji-
mas abiejose aikštės pusėse apibrėžė
krepšinio kartą ir sukūrė nau jus stan-
dartus jo pėdomis se kan tiems žaidė-
jams”, – „Bulls” legendą apibūdino
ESPN.

Antroji vieta sąraše atiteko vis
dar aktyviam krepšininkui – 35-erių
metų Los Angeles „Lakers” puolėjui
LeBron James, savo kraityje turin-
čiam 3 NBA čempiono titulus, iškovo-
tus su Miami „Heat” ir Clevelando
„Cavaliers”. „James žaidimas parem-
tas jėga, bet jo sugebėjimas perduoti ka-
muolį taip pat yra viena iš didžiausių
puolėjo stiprybių. 4 kartus se zono

MVP tapęs LeBron iš naujo sukūrė
įvaizdį, kaip turi atrodyti karjeros
piką pasiekęs atletas. Tačiau net ir
būdamas 35-erių, žaisdamas 17 sezoną
lygoje, jis ir toliau taikosi į čempiono
titulus”, – apie „Karaliu mi” vadinamą
krepšininką rašo ESPN.

Pažymėtina, kad LeBron yra vie-
 nintelis dar aktyvus lygos žaidėjas,
patekęs į geriausiųjų visų laikų NBA
žaidėjų dešimtuką. 

Visas geriausių žaidėjų 
dešimtukas:

1. Michael Jordan
2. LeBron James
3. Kareem Abdul-Jabbar
4. Bill Russell
5. Magic Johnson
6. Wilt Chamberlain
7. Larry Bird
8. Tim Duncan
9. Kobe Bryant
10. Shaquille O'Neal

NBA žvaigždės nori 
atnaujinti sezoną

Didžiausios Nacionalinės krepši-
 nio asociacijos (NBA) žvaigždės per pri-
vačią telefoninę konferenciją su darė
bendrą iniciatyvinį frontą at nau jinti
2019–2020 m. NBA sezoną.

Chris Paul, žaidėjų asociacijos
prezidentas ir Oklahomos „Thunder”
įžaidėjas, organizavo tiesioginę kon-
ferenciją, kurioje dalyvavo LeBron Ja-
mes, Anthony Davies, Kevin Du rant,
Giannis Antetokounmpo, Kawhi Leo-
nard, Stephen Curry, Da mian Lillard ir
Russell Westbrook. Pokalbio, kuria-
me aptartos koronavi ruso pandemi-
jos pasekmės, pabaigoje visi susitarė
imtis visų saugumo priemonių, kai
bus uždegta žalia šviesa atnaujinti se-
zoną.

Dauguma krepšininkų priėjo prie
nuomonės, jog atnaujinti lygos sezoną
reikėtų nuo atkrintamųjų varžybų,
kuriose žaistų po aštuonias stipriausias
kiekvienos konferencijos komandas.

Dėl koronaviruso pandemijos ko vo
mėnesį sustabdytas NBA čempio natas
bus atnaujintas ne anksčiau kaip bir-
želį. Gegužės 8 dieną klu bams leista ati-
daryti savo sporto bazes žaidėjų indi-
vidualioms treni ruo tėms. 

Jei čempionatas bus atnaujintas,
jis greičiausiai bus tęsiamas viename
mieste ir be žiūrovų. Varžybos turi bū -
ti baigtos dviejose arenose. Preli mi na-
 riai komandas turėtų priimti Or lando
ar Las Vegas. Kol kas galutinio spren-
dimo dėl šių miestų dar nėra.

Geriausias Lietuvos beisbolinin kas Do-
vydas Neverauskas pradėjo jau 11-ąjį se-
zoną stipriausios pasaulyje JAV beisbolo
lygos (MLB) Pitts burg ho ,,Pirates” or-
ganizacijoje. Šie metai yra itin svar-
būs, nes jam tai gali būti paskutinė
galimybė įsitvirtinti „Pirates” pagrin-
dinėje sudėtyje.

Lietuvis sėkmingai pradėjo pasi-
 ruošimą naujam sezonui ir su
„Pira tes” komanda stovyklavo

Floridoje. Bet tuomet JAV sukaustė ko-
ronavi ru sas ir ikisezoninės rungty-
nės nutrū ko, o MLB sezono pradžia nu-
kelta ne aiškiam laikotarpiui. 

„Norėtųsi, kad MLB čempionatas
prasidėtų kuo greičiau. Žmonės kal ba,
kad tai anksčiausiai įvyks tik bir želį ar
net liepą. Priklausomai nuo to, kiek lai-
ko negalėsime žaisti, bus aišku, kaip
keisis naujas sezonas”, – sakė D. Ne-
verauskas. Pasak sporti nin ko, Flori-
doje žmonės ne itin sau gosi, viešai
vaikšto paplūdimiuo se ir kitose po-
puliariose vietose. „Pats stengiuosi
ten nebūti, bet šiaip situa cija panaši
kaip ir visur. Maistas parduodamas tik
išsinešimui, dirba tik pagrindinės par-
duotuvės ir pa ta riama, kad visi liktų
namuose”, – pa sakojo beisbolininkas.

Pats D. Neverauskas visą savaitę
nebūna užsidaręs tarp keturių sienų.
Valstijoje sportininkams yra sutei kia-
 ma galimybė tris kartus per savai tę tre-
niruotis sporto bazėse. Šia gali mybe lie-
tuvis pasinaudoja. „Mūsų sporto bazės
dar yra atidarytos, bet labai smarkiai
apribotas patekimas į jas. Tris kartus
per savaitę dar gali me treniruotis. Prieš
treniruotes yra patikrinama tempera-
tūra ir galime sportuoti. Dabar mūsų
yra likę septyni žaidėjai. Visi kiti išvykę
į savo namus. Individualių užduočių ne-
tu rime, nes sunku ką nors planuoti, kai
niekas nežino, kada čia viskas pasi-

Antrą kartą olimpinės žaidynės nebus perkeltos
Tarptautinis olimpinis komitetas (TOK) pareiškė, kad Tokijo vasa-

ros olimpinės žaidynės dar kartą nebus nukeliamos.

Dėl koronaviruso pandemijos olim piada, turėjusi vykti 2020 m. lie-
pos 24–rugpjūčio 9 d., perkelta į 2021 metus.

„Mūsų partneriai iš Japonijos ir šios šalies premjeras aiškiai leido su-
prasti, kad Japonija neatlaikys, jei žaidynes reikėtų perkelti ir iš kitų me -
tų vasaros”, – sakoma TOK prane šime.

Jungtinių Valstijų sporto pasaulį sukrėtė
nelaimė. Pranešama, kad Ca lifornijos
valstijoje esančiame Man resos paplū-
dimyje baltasis ryklys mirtinai sukan-
džiojo 26-erių metų banglentininką
Ben Kelly.

Tai pirmasis baltojo ryklio mir-
tinas išpuolis šiame paplūdi-
myje nuo 2004-ųjų. Teigiama,

kad banglenti nin kas pažeidė karanti-
no taisykles. Pa plūdimys dėl korona-

viruso pandemijos buvo uždarytas, ta-
čiau sporti nin kas vis tiek nusprendė
jame plaukti. Jis nepaisė ir to, kad vos
prieš keletą dienų toje vietoje buvo nu-
filmuota di delė grupė ryklių. Specia-
listų teigi mu, mirtinas ryklio išpuolis
įvyko B. Kelly nuo kranto nutolus apie
100 met rų. Įvykio liudininkai iškvietė
gelbėtojus, sportininkas buvo ištemp-
tas į krantą, bet išgelbėti gyvybės ne-
 pa vyko. Praneša, kad daugiausia su ža-
lojimų rasta ant B. Kelly kojos.

D. Neverauskas – apie sustabdytą 
sezoną ir nesisaugančią Floridą 

D. Neverauskas neslėpė nusivylimo dėl su-
stabdyto MLB sezono.

Garsų banglentininką 
mirtinai sukandžiojo ryklys

Visų laikų NBA geriausiųjų 
viršūnėje – M. Jordan

baigs”, – prisipažino D. Neverauskas. 
Ikisezoninėse rungtynėse metiko

pozicijoje rungtyniaujantis D. Neve-
 rauskas pasižymėjo solidžiu žaidimu.
Jis spėjo sužaisti 6 kėlinukus ir per juos
varžovams leido pelnyti tik du taškus.
Septynis kartus jis savo metimais eli-
minavo varžovus. „Manau, kad ikise-
zoninėse rungtynėse pasiro džiau visai
neblogai. Forma vis ge rėjo ir galėjau
būti pagrindinėje su dė tyje. Viskas klos-
tėsi labai gerai, kol nepradėjo viską at-
šaukinėti. Taip sugriuvo viskas”, –
nusivylimo neslėpė sportininkas.

MLB čempionate D. Neverauskas
debiutavo 2017 metais. Per trejus me tus
jis stipriausioje pasaulio lygoje sužai-
dė 59 rungtynes. Vis dėlto kiek vienais
metais jis buvo siunčiamas į dublerinę
Indianapolio ,,In dians” komandą. Šiais
metais „Pira tes” ne begali lietuvio iš-
siųsti į dublerių ko mandą, todėl spor-
tininkas de da visas pastangas, kad įsi-
tvirtintų pagrindi nėje sudėtyje. 

„Pagal taisykles, šiais metais ma-
 nęs jau negalėtų išsiųsti į dublerinę
lygą. Apie sezono tikslus nelabai yra ką
ir kalbėti. Dabar tikiuosi, kad pra-
 dėsim beisbolą bent žaisti. Negalvoju
apie komandas, norisi tiesiog išbėgti į
aikštelę”, – aiškino D. Neverauskas.
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ALGIS VAŠKEVIČIUS

Gegužės 9-ąją Vilniaus rotušėje turėjo
vykti „Auksinio kadro” apdovanojimai
ceremonija, tačiau dėl karantino iškilmės
atidėtos. Nepaisant to, paroda „Lietuvos
spaudos fotografija 2020” buvo atida-
ryta Rotušėje tradiciniu laiku. 

Parodos organizatoriai žada, kad
„Auksinio kadro” apdovanoji-
mai įvyks vėliau, o tarptautinė

vertinimo komisija nugalėtojus išrinko
dar vasario mėnesį. Paroda Vilniaus ro-
tušėje veiks visą gegužę, vėliau ji pradės
savo kelionę po Lietuvą ir pirmoji sto-
telė birželį – Birštono kultūros centre.

Tradicinis ir jau 19 metus organi-
zuojamas „Lietuvos spaudos fotografija
2020” konkursas sulaukė daugiau nei
3 700 nuotraukų iš 120 fotografų viso-
je Lietuvoje. Tai rodo, kad spaudos fo-
tografija vis dar aktuali ir reikalinga.
Vienas pagrindinių šio konkurso tiks-
lų yra skatinti šalies fotožurnalistus at-
sakingai vizualiai informuoti apie
reikšmingus įvykius ir gyvenimą
mūsų šalyje bei pasaulyje. Šios nuo-
traukos – tarsi Lietuvos gyvenimo ka-
leidoskopas, kuriame atsispindi pa-
čios įvairiausios gyvenimo spalvos.

Pasak ilgamečio Lietuvos spaudos
fotografų klubo vadovo Jono Staselio,
sugriežtintos ir kasmet pildomos kon-
kurso taisyklės bei aukščiausių pa-
saulinių standartų laikymasis padeda
išlaikyti visuomenės pasitikėjimą, kad
konkurso laureatų jai suteikta vizua-
linė informacija, būdama įdomi ir įkve-
pianti, taip pat yra patikima. Fotožur-
nalistai stebi ir vaizdais pasakoja, kaip
visuomenėje jaučiasi žmogus. Ar šie
vaizdai tampa simboliu, ar iliuzija – at-
sakomybė už tai tenka patiems fotog-
rafams ir leidėjams.

Parodos atidarymo Kauno rotu-
šėje metu J. Staselis pasidžiaugė, kad
nors per beveik dvejus konkurso de-

šimtmečius paroda į Kauną atkeliavo
tik antrą kartą, tačiau užsimezgęs ben-
dradarbiavimas su Kauno miesto mu-
ziejumi nuteikia optimistiškai, kad
paroda ir ateityje bus eksponuojama
Kauno rotušėje. 

Kauniečiai fotografai, konkurso
„Lietuvos spaudos fotografija 2019”
laureatai Rokas Tenys, Elijus Knie-
žauskas, Algimantas Barzdžius ir Ro-
mualdas Požerskis pasidalijo minti-
mis, kuo šis konkursas svarbus tiek
jiems, tiek šalies fotografijai ir ateities
kartoms, kaip vizualinis Lietuvos met-
raštis. Lietuvos žurnalistų sąjungos pir-
mininko pavaduotoja Audronė Nuga-
raitė kalbėjo apie fotožurnalisto atsa-

joms, kad konkurso rengimo ir reali-
zavimo perdavimas vyktų sklandžiai.

Praėjusių metų nuotraukos 
pristatytos Kaune

Pačias naujausias konkurso fo-
tografijas parodų lankytojai  dar tik pa-
matys, o „Lietuvos spaudos fotografi-
jos 2019” nuotraukos jau keliauja po
Lietuvą. Prieš pat karantino paskelbi-
mą ši paroda buvo atidaryta Kauno ro-
tušėje, bet tada jos beveik niekas ne-
spėjo pamatyti. Po beveik dviejų mė-
nesių Lietuvos muziejams ir galerijoms
atveriant duris, Kauno rotušė vėl pa-
kvietė pamatyti įdomiausias praėjusių
metų konkurso spaudos fotografijas ir
prisiminti, kokiomis aktualijomis gy-

LIetuVOs 
sPAuDOs 
fOtOGrAfIjOse –
ŠALIes 
GYVeNImO 
KALeIDOsKOPAs

R. Danisevičius fiksavo popiežiaus Pran-
ciškaus vizito Lietuvoje akimirkas. 

Komisija šiemet ypač džiaugėsi
įdomių ir netikėtų kadrų gausa „Port-
reto”, „Pramogų” ir „Kariuomenės” ka-
tegorijose. Taip pat pastebėta, kad Lie-
tuvos fotografai vis mažiau dėmesio
skiria atsitiktinėms gyvenimo aki-
mirkoms – „Gyvenimo” kategorijoje šį-
met dominavo įvairiausių šalies nau-
jienų ir įvykių nuotraukos, o įdomių
kasdienybės vaizdų buvo mažokai.

Šį tradicinį nacionalinį konkursą
nuo 2002 metų rengęs Lietuvos spaudos
fotografų klubas nuo 2020 metų kon-
kurso organizavimo įgaliojimus per-
davė Lietuvos žurnalistų sąjungai ir jos
„Spaudos fotografų” skyriui bei Na-
cionalinei žurnalistų kūrėjų asociacijai.
Šių metų konkursas dar vyko bendra-
darbiaujant visoms trims organizaci-

veno Lietuva, kai apie gyvenimą pa-
keisiantį būsimą koronavirusą niekas
dar net neįtarė.

Praėjusiam konkursui beveik ke-
turis tūkstančius fotografijų pristatė 111
autorių, jo temos buvo „Naujienos”,
„Gyvenimas”, „Portretas”, „Kultūra”,
„Kariuomenė”, „Sportas”, „Pramogos”,
„Gamta ir jos apsauga”, „Reportažas”,
„Fotopasakojimas” ir „Europos me-
tai”. Konkurso organizatoriai pabrėžia,
jog jau trečius metus galioja papildytas
etikos kodeksas – siekiama, kad žiūro-
vus pasiekusių fotografijų vaizdo turi-
nys būtų kuo mažiau apdorotas, todėl po
nuotraukų apdorojimo kompiuterinė-
mis programomis patikros atkrenta
net kelios dešimtys fotografijų, tarp
kurių buvo ir temų nugalėtojų. 

Spaudos fotografai fiksuoja Lietuvos gyvenimo akimirkas.               A. Vaškevičiaus nuotr.

„Kariuomenės” temoje nugalėjo R. Šaltmerytės nuotrauka „KASP”. 

V. Skaraičio nuotraukoje – Vasario 16-osios aktą apžiūrintis profesorius V. Landsbergis.
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2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

komybę ir šiandienos medijų iššūkius
bei vertybines pozicijas.

Apdovanoti fotografai

Vakaro metu Kauno fotožurnalis-
tui, „Lietuvos ryto” darbuotojui Mo-
destui Patašiui Lietuvos žurnalistų
sąjungos pirmininko pavaduotoja, Vy-
tauto Didžiojo universiteto prof. A.
Nugaraitė įteikė medalį „Už nuopelnus
žurnalistikai” už svarų indėlį ginant,
plėtojant spaudos ir žodžio laisvę, už in-
dėlį į Lietuvos žurnalistikos istoriją ir
už žurnalisto profesinio vardo stipri-
nimą ir garsinimą asmeniniu pavyz-
džiu. 1991 m. sausio 13-osios naktį, so-
vietų kariams užėmus Lietuvos radijo
ir televizijos pastatus Vilniuje, trans-
liaciją perėmė Kauno redakcija. M.
Patašius pirmasis 1991-ųjų sausio 13-
osios naktį prabilo Kauno TV eteryje.
Tuo metu jis dirbo radijo žurnalistu, ta-
čiau tą naktį budėjus redakcijoje aki-
mirksniu teko priimti sprendimą tap-
ti televizijos vedėju karo sąlygomis.

Konkurse „Lietuvos spaudos fo-
tografija 2019” ,,Auksinį kadrą” laimėjo
4 moterys fotografės – tai Aida Aurelija
Garastaitė („Portretas”), Rūta Šalt-
merytė („Kariuomenė”), Laura Van-
sevičienė („Pramogos”) bei Inga Dinga
(„Europos metai”). Vertinimo komisi-
ja pažymėjo, kad kasmet nuotraukų tu-
rinio kokybė vis geresnė. „Nebūtų rei-
kalo kalbėti apie konkurso dalyvius di-
ferencijuojant juos į lytis, tačiau daug
metų šis konkursas buvo vyriška teri-
torija, mat spaudos fotografų dauguma
yra vyrai. Tačiau tai, kokias nuotrau-
kas matome konkurso finale, akivaiz-
du, kad pokyčiai ryškūs ir verti pami-
nėjimo”, – teigė menotyrininkė Sand-
ra Umbrasienė.

Didžiausią metų fotoreportažą apie
popiežiaus Pranciškaus apsilankymą
Lietuvoje pateikė ir ,,Auksinį kadrą” už
jį gavo bene geriausias Lietuvos spau-
dos ir meninės fotografijos kūrėjas
Ramūnas Danisevičius. Ilgai laukto
ir visą šalį paveikusio įvykio fotogra-
fijos puikiai perteikia atmosferą, tvy-
rojusią prieš  ir pontifiko vizito metu.

R. Danisevičiui pavyko užfiksuoti išties
ypatingų akimirkų iš šio vizito, ir jas
gali pamatyti parodos lankytojai. 

Įdomios šiemet konkurso temos
„Naujienos” „Gyvenimas”, „Diploma-
tija”, kurios kasmet sudaro jo pagrin-
dą. Čia savo darbus pateikia jauni fo-
tografai Edvardas Blaževič, Domantas
Umbrasas, Justinas Stacevičius, Lukas
Balandis, Domantas Pipas ir kiti, kurie
nenusileidžia prityrusiems meistrams. 

Parodoje lankytojų dėmesį atkrei-
pia ir Vyginto Skaraičio fotografija, ku-
rioje užfiksuotas profesorius Vytautas
Landsbergis, Signatarų namuose Vil-
niuje apžiūrintis į Lietuvą iš Vokietijos
pagaliau sugrįžusį Vasario 16-osios
akto originalą. „Sporto” kategorijoje ge-
riausia pripažinta Sauliaus Žiūros nuo-
trauka „Vandens paviršiumi”.  

Konkurso dalyviams sunkiau se-
kasi atskleisti gamtosaugines temas,
žurnalistinė fotografija dar sunkiai
randa prieigą prie to, kas konkrečiai
yra gamta XXI amžiaus besiformuo-
jančiai ir sąmoningai asmenybei. Kon-
kurso „Gamta ir jos apsauga” temos
nugalėtojo J. Staselio nuotrauka „Jau-
na moteris pakeliui į švyturį” kon-
kurse yra tarsi nuorodą į dvasingumo,
sąmoningo gyvenimo ir sugyvenimo su
gamta tendencijas. Tai jau antrasis
„Auksinio kadro” apdovanojimas Lie-
tuvos spaudos fotografų klubo prezi-
dento pareigas paliekančiam J. Stase-
liui – pirmasis buvo įteiktas 2004 m. te-
moje „Pramogos”. 

S. Žiūra. Vandens paviršiumi.

J. Staselis. Jauna moteris pakeliui į švyturį.

Paminėtas pirmasis
demokratiškos Lietuvos šimtmetis
Atkelta iš 7 psl.

Mažai lietuvių tautai neužteko
savo jėgų įgyvendinti gyvybiškai svar-
biems uždaviniams. Tuokart galiausiai
susiklostė Lietuvai palanki tarptauti-
nė padėtis. Pirmasis pasaulinis karas
pakeitė jėgų santykį Europoje. Karo
eiga lėmė, kad Lietuvai atsirado gali-
mybių tartis su Vokietija dėl valsty-
bingumo atkūrimo. Beje, šiame procese
jau galima įžvelgti tvirtos pozicijos
susiformavimą dėl Steigiamojo Sei-
mo sušaukimo Vilniuje.

Taip 1917 m. rugsėjo 21 d. Lie-
tuvių konferencija priėmė nuta-
rimą, kuriame deklaruojama,
kad: ‘Galutinai nustatyti nepri-
klausomos Lietuvos pamatams ir
jos santykiams su kaimynėmis
valstybėmis turi būti sušauktas
Steigiamasis Lietuvos Seimas
Vilniuje, demokratiniu būdu
visų jos gyventojų išrinktas’.
Steigiamojo Seimo idėja nuo-
sekliai tiesiogiai ar netiesiogiai
atsispindi ir kituose Lietuvos
Tarybos priimtuose teisės ak-
tuose. Antai 1917 m. gruodžio 11
d. Lietuvos Tarybos pareiškime
‘Dėl tvirtų ryšių nustatymo su
Vokietija’ teigiama, kad: ‘Lietu-
vos krašto Taryba, vidaus ir už-
sienio lietuvių pripažinta vie-
nintele įgaliota lietuvių tautos at-
stovybe, remdamasi pripažinta
tautų apsisprendimo teise ir 1917
m. rugsėjo 18–23 dienomis Vil-
niuje įvykusios lietuvių konfe-
rencijos nutarimu, skelbia ne-
priklausomos Lietuvos valstybės at-
kūrimą su sostine Vilniuje ir visų jos
valstybinių ryšių, kuriuos ji yra turė-
jusi su kitomis tautomis, nutrauki-
mą’. Na, o 1918 m. vasario 16 d. Lietu-
vos Nepriklausomybės Akte jau aiškiai
tvirtinama, kad kiek galima greičiau
turi būti sušauktas Steigiamasis Sei-
mas demokratiniu būdu visų jos gy-
ventojų išrinktas”, – dėstė A. Gumu-
liauskas. Jis pabrėžė, kad analogiški is-
toriniai procesai vyko ir kaimyninėse
šalyse – Latvijoje, Lenkijoje, Estijoje. 

„Rinkimuose (į Steigiamąjį Seimą
– V. Z.) dalyvavo rekordinis – apie
90 proc. rinkėjų skaičius. Į Steigiamą-
jį Seimą išrinkta 112 atstovų, iš jų – 91,9
proc. lietuviai. Parlamente vyravo
krikščionių demokratų blokas, po to –
valstiečiai liaudininkai, socialdemok-
ratai. Išrinkti atstovai buvo šviesiau-
si krašto žmonės: 24,7 proc. jų turėjo
aukštąjį, 14,6 proc. – nebaigtą aukštą-
jį išsilavinimą. Vidutinis Steigiamojo
Seimo atstovų amžius buvo apie 38
metus”.

Seimo narys priminė, kad 1920 m.
gegužės 15 d. Steigiamojo Seimo pir-
mojo posėdžio pabaigoje buvo pa-
skelbta Nepriklausomybės deklaraci-
ja, amžiams patvirtinusi 1918 m. va-

sario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės
aktą, kuriuo Lietuva pasirinko vals-
tybės valdymo formą – demokratinę
respubliką. Tad gegužės 15 d. Lietuvos
Respublikai sukako 100 metų.

„Šis Seimas tapo demokratinio
parlamento pavyzdžiu ne tik Lietuvo-
je, bet ir kitose Europos šalyse. Stei-
giamasis Seimas įtvirtino vakarietiš-
kos demokratinės, parlamentinės vals-
tybės principus, tikėjimo, sąžinės ir žo-
džio laisvę, lyčių ir tautų lygybę pagal
įstatymą, asmens neliečiamumą ir jo

privačios sąžinės ir žodžio laisvę. Taip
pat priėmė pirmąją nuolatinę valstybės
Konstituciją, žemės reformos įstatymą,
įvedė litą, paskelbė Nepriklausomybės
deklaraciją. Per pustrečių metų Lie-
tuvą de jure pripažino šešiolika vals-
tybių”, – kelis Steigiamojo Seimo pa-
siektus rezultatus įvardijo Seimo narys
prof. A. Gumuliauskas. 

Steigiamąjį Seimą sudarė 112 na-
rių. 59 vietos teko Lietuvos krikščionių
demokratų blokui, 29 – Valstiečių liau-
dininkų blokui, 14 – Lietuvos social-
demokratų partijai, 6 – Žydų demok-
ratiniam susivienijimui, 3 – Lenkų
centriniam rinkimų komitetui, 1 –
Lietuvos vokiečių komitetui. Net treč-
dalis išrinktų Seimo narių buvo jau-
nesni nei trisdešimties metų, išrinktos
5 moterys, o per visą kadenciją jų dir-
bo 8.

Seimo posėdyje taip pat, kaip ir
prieš šimtą metų, buvo priimta rezo-
liucija dėl Lietuvos Respublikos Stei-
giamojo Seimo šimtmečio. Šiuo doku-
mentu siekiama įsipareigoti saugoti ir
puoselėti lietuviškąsias parlamenta-
rizmo tradicijas bei jų raidos istorinį
atminimą, akcentuojant Steigiamojo
Seimo reikšmę ir jame dirbusias as-
menybes.

Seimo pirmininkas V. Pranckietis iškėlė idėją įs -
teigti Steigiamojo Seimo pirmininko A. Stulgins -
kio vardo medalį ir juo apdovanoti šalies demok-
ratijai nusipelniusius žmones.

O. Posaškovos nuotr.
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auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

Remkime Draugo fondą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti
mūsų lietuvišką, katalikišką „Draugo’’ laikraštį.

Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas
stambesnių palikimų užtikrins „Draugo’’ 

laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •
tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–ChIRuRGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel. 773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome pigiausius skrydžius visomis oro linijomis
iš Čikagos ir kitų Amerikos miestų į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus 2020 m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463
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Pažymėtuose langeliuose: JUVELYRAS..

Kryžiažodį išsprendė:
Joseph J. Rakstis, Orland Park, IL
Gražina M. Santoski, Chicago, IL
,Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 

Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 
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www.DraugaS.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIuS

IR GINTARO GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik gegužės mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org
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„Korbiko kapinės mus pasitiko su saule. Rasota
žolė su vasariniais žiedais gaubė kapus. Tamsiai
rudi suskeldėję maumedžio kryžiai. Kapinių vi-
duryje švytėjo Marija. Jos žaizda nugaroje už-
gydyta. Tik sužalotos rankos tokios pat. Marija
ką tik lietaus nuprausta, ant veido lietaus lašai
spindėjo žvaigždutėmis.”

unikali Sibiro Madonos istorija nepapras-

tai kruopščiai ir jautriai aprašyta naujo-

joje Antano Sadecko knygoje „Iškentu-

sios Lietuvos simbolis”. Keliautojas, fo-

tografas, menininkas, rašytojas A. Sadeckas di-

džiąją savo gyvenimo dalį paskyrė skaudžiau-

siam mūsų tautos istorijos tarpsniui – tremčiai.

Nuo 1989 metų organizavo ekspedicijas į lietuvių

tremties ir žūties vietas Sibire, įkūrė visuome-

ninę bendriją „Lemtis”, kurios tikslas išsaugo-

ti ir propaguoti tremties paveldą. Jis buvo vie-

nas pirmųjų lankęs Sibiro Madoną sunkiai pa-

siekiamose Korbiko kapinėse, dėjęs daug pa-

stangų, kad nuostabi medžio skulptūra būtų par-

gabenta į Lietuvą, restauruota, kol galų gale ji

rado prieglobstį Vilniaus arkikatedros bazilikos

Tremtinių koplyčioje. 

Būsima knyga trimis kalbomis (lietuvių, rusų

ir anglų) prabils į skaitytoją bylodama tremtinių

kančias, begalinę tautos valią išlikti, kurti ir aukš-

tai iškėlus galvas žengti pirmyn. Fotografijomis

iliustruotas, meniškai apipavidalintas leidinys leis

puikiai reprezentuoti mūsų šalį.

Knygos „Iškentusios Lietuvos simbolis” lei-

dybos globėjas Kardinolas Sigitas Tamkevičius

SJ įžangoje rašo: Korbiko Madona išlieka kaip
ženklas, apjungiantis mūsų tremtinių kančias,
tikėjimą ir viltis galutine gėrio pergale.  Korbi-
ko Švč. Mergele Marija, užtark pas Dievą mūsų
tremtinius, sugrįžusius ir likusius Sibiro žemė-
je, o mums, besidžiaugiančius laisve, padėk
branginti savo lietuviškas ir krikščioniškas šak-
nis.

Kreipiamės į visus neabejingus Lietuvos is-

torijai, visus geradarius, įmones ir organizaci-

jas, finansiškai paremti knygos leidybą. Bendrijai

„Lemtis” yra suteiktas paramos gavėjo statu-

sas. Apie Jūsų suteiktas aukas bus paminėta

knygoje ir bendrijos ,,Lemtis” interneto svetai-

nėje: http://lemtissibiras.lt Išleidus knygą ben-

drijos ,,Lemtis” interneto svetainėje visuome-

nei bus pristatyta auditoriaus patvirtinta atas-

kaita apie lėšų panaudojimą.

Bendrijos „Lemtis” pirmininkas 
Aleksandras Rubinovas,

tel.: +370 687 87003, 
el. paštas: monobaltija @gmail.com

Aukų telkimas knygos

,,Iškentusios Lietuvos simbolis” apie sibiro madoną leidybai

Maloniai prašytume Jūsų 
auką pervesti į banko sąskaitą.

Reikiami rekvizitai persiunčiant 
lėšas eurais (EUR):

Gavėjo bankas: (Beneficiary's Bank):
„Swedbank”, AB 

Konstitucijos 20A, Vilnius 

SWIFT: HABALT22 

Gavėjo sąskaitos numeris:
(Beneficiary's Acc. No)

LT73 7300 0100 0224 0218 

Gavėjas:
(Beneficiary)

Bendrija „Lemtis”, 

Molėtų g. 55-2,

LT-50172 Kaunas, Lietuva

Reikiami rekvizitai persiunčiant lėšas 
JAV doleriais (USD):

Bankas korespondentas: 
(Correspondent Bank)
Wells Fargo Bank NA, 

New York SWIFT: PNBPUS3NNYC FED/ABA 

Bank code: 026005092

Gavėjo bankas: 
(Beneficiary's Bank)

„Swedbank”, AB 

Konstitucijos 20A, Vilnius 

SWIFT: HABALT22 

Gavėjo sąskaitos numeris:
(Beneficiary's Acc. No)

LT73 7300 0100 0224 0218 

Gavėjas:
(Beneficiary)

Bendrija „Lemtis”, 

Molėtų g. 55-2,

LT-50172 Kaunas, Lietuva

Reikiami rekvizitai persiunčiant lėšas
Didžiosios Britanijos svarais sterlingais

(GBP):
Bankas korespondentas:

(Correspondent Bank)
National Westminster Bank PLC, London

SWIFT: NWBKGB2L

Gavėjo bankas: 
(Beneficiary's Bank)
„Swedbank”, AB 

Konstitucijos 20A, Vilnius 

SWIFT: HABALT22 

Gavėjo sąskaitos numeris:

(Beneficiary's Acc. No)
LT73 7300 0100 0224 0218 

Gavėjas:
(Beneficiary)

Bendrija „Lemtis”, 

Molėtų g. 55-2,

LT-50172 Kaunas, Lietuva

Reikiami rekvizitai persiunčiant lėšas
persiunčiant lėšas Australijos doleriais

(AUD):
Bankas tarpininkas:
(Intermediary Bank)

ANZ Bank, Melbourne

SWIFT: ANZBAU3M

Bankas korespondentas:
(Correspondent Bank)

Swedbank AB,

Stockholm

SWIFT: SWEDSESS

Gavėjo bankas: 
(Beneficiary’s Bank)
„Swedbank”, AB 

Konstitucijos 20A, Vilnius 

SWIFT: HABALT22 

Gavėjo sąskaitos numeris:
(Beneficiary's Acc. No)

LT73 7300 0100 0224 0218 

Gavėjas:
(Beneficiary)

Bendrija „Lemtis”, 

Molėtų g. 55-2,

LT-50172 Kaunas, Lietuva
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Remkime Draugo fondą
Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stambesnių palikimų

užtikrins „Draugo’’  laikraščio gyvavimą daugelį metų! 
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org
11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SuMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Lygiai prieš metus, 2019 m. gegužės 17
d., į Dangiškojo Tėvo namus iškeliavo
išeivijos lietuvių vyskupas emeritas
pranciškonas Paulius Antanas Balta-
kis OFM (gim. 1925)

Visą savo gyvenimą vyskupas
vadovavosi šūkiu Meile Tar-
naujame Dievui. Sunku būtų

išvardinti visus vyskupo nuopelnus tė-
vynei Lietuvai ir lietuvių katalikų
bažnyčiai bei indėlį į Lietuvių Katali-
kų Religinę Šalpą, kuriai vyskupas
vadovavo 1986–2009 m. Jis kalbėjo:
,,…materialiniai ištekliai reikalingi
ne tiek skurstantiems ir vargstan-
tiems pagelbėti, kiek tautiečių ben-
dratikių religiniam gyvenimui puo-
selėti.” Tad vysk. P. Baltakis artimo
meilės pareigą suprato giliau negu
vienkartinė ar daugkartinė materia-
linė pagalba. Šiandien, minint vysku-
po mirties metines, junkimės Šv. Pran-
ciškaus Asyžiečio maldoje, kuri buvo
kalbama  vysk. Pauliaus A. Baltakio
OFM konsekracijos į Vyskupus  metu
1984 m. rugsėjo 14 d. Portlande, Maine. 

Viešpatie, padaryk mane savo taikos
įrankiu!
Ten, kur neapykanta viešpatauja,
leisk man skelbti meilę,
kur skriauda – teisingumą,
kur abejonė – tikėjimą,
kur nusiminimas – viltį,
kur tamsa – šviesą,
kur liūdesys – džiaugsmą.

O Dieviškasis Mokytojau,
suteik, kad aš ne tiek sau ieškočiau nu-
siraminimo,
kiek kitus raminčiau,
ne kad būčiau suprastas,
bet kad kitus suprasčiau,
ne kad būčiau mylimas,
bet kad visus mylėčiau,
nes tik duodami gauname,
dovanojant mums atleidžiama,
per mirtį – gimstame amžinajam
gyvenimui!

Šv. Pranciškus Asyžietis

Jūratė Žukauskienė
LKRŠ generalinė direktorė

Meile Tarnaujame Dievui A † A
NATALIJA JELMOKAITĖ

SODEIKIENĖ

Mirė š. m. gegužės 12 d., sulaukus 94-erių metų.
Gimė Lietuvoje. Gyveno Cicero, IL.
A. a. Natalija buvo a. a. Valerijono Sodeikos žmona, a. a.

Kris  tinos Sodeikaitės Trinka mama.
Dideliame liūdesyje liko: sūnus Marius, dukterėčia Alvida

Bau kutė su vyru Virgiu Rukuiža, sūnėnas Gintaras Baukus su
žmona Pamela ir dukra Lauren, plati Sodeikų šeima, kiti gim-
inės, draugai Amerikoje ir Lietuvoje.

Natalija, visiems artimiesiems žinoma kaip Lialė, buvo ak -
tyvi JAV Lietuvių Bendruomenės Cicero apylinkės narė. Gie do -
jo Šv. Antano parapijos chore, buvo ilgametė parapijos na rė. Kas
sek madienį su sūnumi dalyvaudavo kavutėje po šv. Mišių.

Laidotuvės privačios. Atsisveikinimo Mišios ir a. a. Na tali -
jos pagerbimas įvyks vėliau.

Prašom neužmiršti velionės savo maldose.

Nuliūdę artimieji  

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
LEOKADIJA T. (LILĖ) 

LUKOŠEVIČIUS MILUKAS
Mirė 2020 m. gegužės 7 d. Huntington, New York, sulaukusi 89

m.
Gimė 1931 m. sausio 2 d. Kaune, Lietuvoje, Bronės ir Vaclovo

Lukoševičių šeimoje.
Nuliūdę liko: dukra Rasa su vyru Kastyčiu Karveliu, anūkės

Diana ir Laura su vyru Rytu Vygantu, proanūkė Gabija; sūnus
Al binas, anūkė Ava; dukra Nida Angeliadis, anūkai Matas ir
Krista; artimi giminės ir draugai Amerikoje bei Lietuvoje.

1944 m. šeima pasitraukė iš Lietuvos į Hanau, Vokietiją. Iš ten
atvyko į Ameriką, gyveno New Britain, CT. Ten Leokadia lankė
uni versitetą. Sukūrusi šeimą, persikėlė gyventi į New Yorką,
kur įsijungė į lietuvių skautų ir kultūrinę veiklą.  

1967–1969 m. buvo Lietuvos skautų sąjungos (LSS) Atlanto ra -
jono vadė; 1970–1975 m. – Lietuvių skaučių seserijos vyriausia
skau  tininkė. Pirmoji moteris, išrinkta LSS Tarybos pirmininke
(1976–1978). Lilė rengė dailės parodas, vadovavo lietuviškos tau-
todailės instituto padaliniui New Yorke, bendradarbiavo lietu-
vių spau doje ir radijo valandėlese.

A. a. Lilė bus palaidota St. Charles kapinėse, New Yorke, šalia
vy ro a. a. Vytauto. Šv. Mišios už jos sielą bus aukojamos vėliau.

Vietoje gėlių prašoma aukoti Skautybės fondui, Neringos sto -
vyk lai arba Tautos fondui.

Nuliūdusi šeima

eXPO/CHICAGO 
nukeliama į 2021 metus 

Tarptautinė šiuolaikinio ir modernaus meno paroda EXPO/CHICAGO
vyks 2021 metų balandžio 8–11 dienomis Čikagos Navy Pier. Tai bus de-
vintoji EXPO/CHICAGO paroda, kuri pagal tradiciją kasmet būdavo ren-
giama rugsėjį. Sprendimas atidėti parodą buvo priimtas po pasitarimų su
galerijomis, meno kolekcininkais ir Čikagos miesto pareigūnais.  

EXPO/CHICAGO suteikia progą galerijoms iš viso pasaulio eksponuoti
šiuolaikinio bei modernaus meno kūrinius iš savo rinkinių. Parodoje da-
lyvauja menininkai ne tik iš įvairių JAV vietovių, bet ir iš Europos, Azijos bei
Pietų Amerikos. Parodos metu taip pat vyksta įvairios programos, pvz.,
,,Dialogues” – diskusijos meno temomis, kurias ruošia Čikagos Meno Ins-
titutas kartu su Northern Trust banku. Taip pat organizuojamos ,,In/Situ”
meno instaliacijos, kai kurios jų bus įrengtos po atviru dangumi Čikagos
parkuose. Kita parodos ruošiama programa – ,,Override” – skelbimų len-
tų projektas: menininkai iš įvairių pasaulio šalių savo darbus demonstruos
po Čikagą išsibarsčiusiose skelbimo lentose.  

EXPO/CHICAGO rengėjai bendrauja su užsienio kraštų agentūromis
ir konsulatais, stengdamiesi propaguoti parodą kaip galima plačiau. Taip
pat leidžiamas šiuolaikinio ir modernaus meno žurnalas ,,The Seen”,  jis
platinamas Amerikoje ir Europoje. Čikagos miesto kultūrinių reikalų komisijos
narys Mark Kelly tikisi, kad kitą balandį Navy Pier vėl šurmuliuos tarptautinių
galerijų savininkai, kolekcininkai, menininkai ir meno mecenatai iš viso pa-

saulio.                                                                       EXPO/CHICAGO inf.
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Dar metams pratęsė laikraščio garbės prenumeratą:

Giedra J. Matas, D.D.S., gyvenanti Independence, OH. 

Dr. Jonas V. Prunskis, gyvenantis Barrington, IL.

Pagarba ir padėka už spausdinto žodžio išsaugojimą
išeivijoje.

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

www.facebook.com/draugolaikrastis

Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė” dėkoja už aukas, skirtas  pa  dėti
vargingai gyvenantiems vai kams ir studentams Lietuvoje. Auko jo: Ramutė
Balčiauskienė – 50 dol. a. a. Marijos Saulienės atminimui; Dan guolė Sadūnaitė
Sealey – 300 dol. kom piuteriams vaikams mokytis nuo toliniu būdu; Aldona ir
Remigijus Gaškos – 1,400 dol. studentų paramai;  Audronė ir Ignas Skrupskeliai –
360 dol. tęsiant vaiko metinę para mą; Marija Gečaitė-Fornoff – 50 dol., Elena
Rėklaitis – 60 dol. Labai ačiū.

„Saulutė” („Sunlight Orphan Aid”), 1133 Amber Drive, Lemont Illinois
60439, tel. 630-852-3204, el. paštas: dntsiliunas@aol.com

Norime pranešti, kad š. m. gegužės 24 d., sekmadienį, Lietuvių tauti-
nėse kapinėse numatytos kapų puošimo dienos apeigos dėl koronavi-
ruso pandemijos neįvyks.

Kapines galite aplankyti kasdien nuo 8 val. r. iki 6 val. v.

Saulius B. Balsys,

Lietuvių tautinių kapinių vedėjas

Lietuvių Fondas (LF) atidžiai stebi ir toliau atidžiai stebės statistiką, kaip

plinta koronavirusas visame pasaulyje. Mums svarbi LF narių, ben-

druomenės, partnerių ir mūsų komandos sveikata ir saugumas, todėl

ir toliau reaguosime į naujus pokyčius.

LIetuVIŲ fONDO 57-AsIs metINIs NArIŲ suVAŽIAVImAs 
vyks

2020 m. birželio 20 d.
nuotoliniu būdu ir akivaizdžiai (jei aplinkybės leis)

Pasaulio lietuvių centre, 14911 E. 127th St., Lemont, IL 60439.
Naujausia informacija bus teikiama šiame 

LF tinklalapio puslapyje arba tel. 630-257-1616.

LF suvažiavimas Pasaulio lietuvių centre, Lemont, IL bus rengia-

mas tik tuo atveju, jei valdžios institucijos išleis naują potvarkį dėl CO-

VID-19 karantino švelninimo sąlygų.

Artėjant suvažiavimui, maloniai prašome apsilankyti LF tinklalapyje

ir pasitikslinti, ar LF suvažiavimas vyks akivaizdžiai.

Suvažiavimo metu bus perskaitytas metinis Lietuvių Fondo (LF) veik-

los pranešimas, vyks rinkimai į Lietuvių Fondo tarybą. Į tarybą bus ren-

kami 5 (penki) nariai. Siūlome susipažinti su kandidatais į LF tarybą.

Raginame visus LF narius balsuoti elektroniniu būdu arba paštu.

Balsavimas internetu galios iki birželio 16 d. Balsavimo instrukcijas ra-

site  balsavimo lapuose, kurie LF nariams bus išsiųsti paštu.

LF informacija

„Draugo” laikraščio leidybos 
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. Jonas Spurgis, New Buffalo, MI; Jonas Zdanys, Walling -
ford, CT; Renata Jankauskas, Gulf Breeze, FL; Algis Vedeckas, Massa -
pe qua, NY; Paul C. Mileris, Omaha NE; A. a. kun. John Velučio  aukoja
Brian J. Simnick atminimui, Cedar Lake, IN.

80 dol. Algis Ratkelis, Laguna Beach, CA.
61 dol. Virginia Paulius, Willowbrook, IL.
50 dol. Rimas Česonis, Webster, NY; Valė Austras, Melrose, MA; Ju -

zė Norvila, Brooklyn, NY; Aldona Venk-Venckūnas, Santa Monica, CA;
Ire ne Savickas, Worcester, MA; Joseph Pupius, Lemont, IL; Linas Umb -
ra sas; R. George Šarauskas, Riverside, IL; Aldona Kamantienė, Downers
Grove, IL; Aldona Urba, Darien, IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Su gražiu 

jubiliejiniu gimtadieniu

sveikindami

bendradarbę 

Audronę Kižytę

linkime neprarasti nei

savo žavios šypsenos,

nei optimizmo!

Apkabiname su meile!

,,Draugo” darbuotojai

…Ir tuomet sužydi visos pievos,

O žiedų gausumas — lig dangaus!

Nesurinksi laimės viena —

Artimuosius pasišauk.


